
DLA POPIERANIA MOE

za rok 1913

(od 1 stycznia do 31 grudnia 1913)

Z portretami Antoniego Małeckiego, 
Leopolda Gawełkiewicza i Michała Orłowicza

LWÓW.
Nakładem Towarzystwa.

Z drukarni Wł. Łozińskiego, pod zarządem J. Kiedopada. 
1914.



P. T. Członków czynnych założycieli, uiszczają
cych. wkładki ratami, jako też członków czyn
nych zwyczajnych i wspierających zwyczaj
nych upraszamy o rychłe odnowienie wkładek 
(Adres: Lwów, arćniwm Bernardyńskie). 
Dołączony blankiet przekazy

x- Qk (L&X 
J2Z34ÏJL.

Przy przesyłaniu wkładek z wdzięcznością
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zdania).
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wincyonalnych.
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obejmowania delegatur Towarzystwa dla je
dnania członków (str. 6 i 50 Sprawozdania).
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I. Sprawozdanie Wydziału.

i.
Hołd zmarłym dobroczyńcom Towarzystwa.
Ś. p Antom Małecki, dr. Leopold Gawełkiewicz i Michał Orłowicz.

Rozpoczynamy tegoroczne sprawozdanie nasze żałobnem wspo
mnieniem zmarłych w ubiegłym roku trzech dobroczyńców naszej 
instytucyi.

Dnia 7 października 1918 zmarł Antoni Małecki, prezes 
naszego Towarzystwa od pierwszej chwili jego założenia. Nie na
szej to tylko instytucyi najboleśniejsza strata ; doniosłem, żałobnem 
echem odbiła się ona głośno po całej ziemi polskiej i w kaźdem 
sercu polskiem. Zstąpił do grobu jeden z najświetniejszych przed
stawicieli umysłowości naszej XIX i początków XX w., jeden z naj- 
zasiużenszych synów tej ziemi, który, w wytężonej pracy, całe 
życie swoje i wszystkie wielkie skarby swojego ducha oddał na 
usługi Ojczyzny. On, który w dwudziestym roku życia subtelnym 
i gruntownym wywodem naukowym jednał sobie najwytworniejsze 
umysły współczesne, a w ośmdziesiątym roku ogłaszał jeszcze po
mnikowe dzieła, rozpatrujące najzawilsze zagadnienia przeszłości 
naszej; tę przeszłość zaś ukochał tak wszechstronnie, że z równą 
miłością, me szczędząc coraz to nowych trudów, zwracał się do 
badania najrozmaitszych ]oj przejawów • języka, literatury, urządzeń 
społecznych i prawnych, wypadków politycznych. 1 choć zawsze 
uważał się za szeregowca, wysunął się pracą swoją na czoło, nie 
tylko przez jej trwałość i niezmordowanie, ale i przez to, że pro
stował tu nieraz nowe drogi, wskazywał nowe środki naukowej 
metody i nieznane przedtem cele naukowych badań; w czem zas 
nawet szedł utai temi przez innych drogami, znaczył swój ślad za
wsze najpoważniejszymi, doniosłego znaczenia wynikami. Takim 
był jako badacz — i takim jako nauczyciel; na tym tu uniwersy
tecie lwowskim, w czasie kiedy go przekształcono w sztuczny roz- 
sadnik kultury obcej, pierwsze z jego ust spłynęło polskie słowo 
o polskiej przeszłości, słowo treścią tak głębokie, a zewnętrznym 
kształtom tak porywające, że nie tylko budziło zajęcie największe, 
ale dla przeszłości tej rodziło miłość, a pośród słuchających nowe
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zagrzewało szeregi do dalszej pracy nad gruntownem zbadaniem 
jej rozwoju.

Nie naszem zadaniem zestawiać szczegóły tego najbogatszego 
w owoce życia; przypomniano je wszechstronnie z okazyi smu
tnego obrzędu pogrzebowego. Ale z całym naciskiem i wdzięczno
ścią najżywszą podkreślić musimy, że, jak poza swą pracą nau
kową i nauczycielską nie uchylał się nigdy od obowiązków oby
watelskich, a zwłaszcza od udziału w sprawach, w których cho
dziło o organizacyą i podniesienie naukowości, tak też nie zawiódł 
oczekiwań w chwili, w której powstawało Towarzystwo nasze. Na 
pierwszy apel o przyjęcie w niem prezesury, ofiarował chętnie, mimo 
podeszły już wiek, swoje usługi, i stanąwszy na czele naszej insty- 
tucyi, wytrwał na tein stanowisku aż do śmierci. 1 wytrwał nie 
tylko formalnie ; gdzie tylko nadarzyła się sposobność, współpraco
wał gorliwie, a często rozumném, doświadczonem zdaniem naj
właściwszą wskazywał nam drogę, Hyło prawdziwem szczęściem 
dla Towarzystwa, że na czele jego stanęła jedna z najszanowniej
szych, najdostojniejszych postaci, jakiemi poszczycić się może Pol
ska; to czcigodne nazwisko, z instytucyą naszą związane ściśle, 
instytuoyi tej przewodniczące, było najlepszom jej zaleceniem wo
bec całego społeczeństwa.

Z najgłębszym żalem odczuliśmy tedy stratę, jaką nas do
tknęła Opatrzność. Na pierwszą wieść o zgonie, osobna delegacya 
Wydziału, składająca się z zastępcy prezesa i prof. Abrahama, 
oświadczyła Kuratoryi Zakładu nar. im. Ossolińskich wyrazy współ
czucia w imieniu Towarzystwa i złożyła wieniec u trumny Zmar
łego. w pogrzebie wziął udział cały Wydział in corpore i znaczna 
część członków Towarzystwa, a przy wyniesieniu zwłok pożegnał 
je w wymownych słowach imieniem naszej instytucyi uproszony 
delegat prof. Kallenbach. Samo Towarzystwo otrzymało z powodu 
tej straty wyrazy współczucia od J. M. Pana Hektora Kostane- 
ckiego, przesłane imieniem Uniwersytetu Jagiellońskiego, za które 
gorące wyraża podziękowanie.

Obok dostojnej postaci pierwszego naszego Prezesa stają Osoby 
dwu innych zmarłych w ubiegłym roku mężów, dostojne uja- 
wnionem poczuciem obywatelskiem i szczerem uko
chaniem narodowej s p r a w y, przedewszystkiem zaś ż y w e m 
przeświadczeniem o potrzebie popierania rozwoju 
narodowej nauki; im to zawdzięcza Towarzystwo nasze hojne 
zapisy, które przyczynią się do wydatnego, trwałego pomnożenia 
jego funduszów. Mamy tu na myśli osoby dra Gawełkiewicza, le
karza w Starym Sączu i rejenta Orłowicza z Pruchnika.

Dr. Leopold Gawełkiewicz urodził się w roku 1843 
w Starym Sączu, jako syn ubogiej rodziny mieszczańskiej. Przez 
studya gimnazyalne i uniwersyteckie przebijał się własną pracą, 
często o głodzie i chłodzie Nauki lekarskie odbył w uniwersytecie 
krakowskim, a częściowo i wiedeńskim, poczem uzyskawszy w r. 
1870 stopień doktorski, osiadł w rodzinnem mieście Starym Sączu, 
ażeby tu aż do zgonu pracować dla dobra swoich najbliższych.
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Jak gruntownie i wszechstronnie posiadł wiedzę lekarską i w jak 
bystry sposób umiał ją stosować, dowodzi chociażby okoliczność, 
że wybitni specyaliści-medycy w stolicach naszego kraju odsyłali 
zgłaszających się pacyentów ze Starego Sącza do dra Gawełkie- 
wicza z najpełniejszem zaufaniem. / tern uzdolnieniem zawodowem 
łączył też prawdziwie kapłańskie pojmowanie swoich obowiązków: 
byleby ratować chorego, nie wahał się narażać swojego życia; 
zdarzyło się też, że przy takiej okazyi zaraził się niebezpieczną 
chorobą, z której tylko dzięki usilnym staraniom kolegów zdołał 
się podnieść. Leczył bez względu na spodziewane zyski, najsumien
niej; zdarzało się też, że uiszczane sobie honoraryum zniżał, wy
chodząc z założenia, iż wielu ciężko je uiścić ; najchętniej spieszył 
też z pomocą bezinteresowną.

Zajęty obowiązkami zawodu, w życiu publicznem znaczniej
szego nie brał udziału, nie dobijał się nawet godności miejscowych, 
choć mu je, n. p. burmistrzowstwo miasta ofiarowywano;nie uchy
lał się jednak od nałożonych na siebie obowiązków w tym kie
runku : tak sprawował przez czas dłuższy godność radnego, a osta
tnio także zastępcy burmistrza w Starym Sączu. Miłość Ojczyzny 
i ukochanie sprawy narodowej biły najżywszem tętnem w tej szla
chetnej piersi; odrodzenie zaś nasze widział przedewszystkiem 
w podniesieniu wychowania i w ogóle kultury duchowej narodu. 
Znamienne są pobudki, jakiemi uzasadnił dar 2000 kor., przesłany 
jeszcze za życia na rzecz Towarzystwa Szkoły ludowej : Jako ubogi 
uczeń pobierałem stypendyum im. Głowińskiego i wybrałem w ten 
sposob 1200 kor. Czując się dłużnikiem wobec społeczeństwa, prze
syłam powyższą kwotę, »gdyż dziś w Polsce wielkie święto, bo 
i szańce sypać jęto« — a naród wzywa szybkiej pomocy.

W życiu prywatnem więcej niż skromny, poprzestający na 
najkonieczniejszych potrzebach, zbierał napływający grosz, ażeby 
go przeznaczyć na cele ogólno-narodowe. I myśl tę urzeczywistnił

Ina krótko przed śmiercią, która nastąpiła 27 marca 1913. W te
stamencie, spisanym 21 listopada 1911 r. spadkodawca, zapewnia
jąc dwu swoim siostrom dożywotnie użytkowanie pozostawionego 
majątku, ustanowił zeń fundacyą stypendyjną, mającą powstać po 
ich zejściu, przeznaczoną dla uczniów szkół publicznych, rei. rzym.- 

■ katol., narodowości polskiej z Starosądeczczyzny pochodzących.

I
Z majątku fundacyjnego wydzielił dom własny w Starym Sączu, 
I przekazując go na rzecz ochronki Św-. Kingi w temże mieście, 
j po zgonie jednej z sióstr, a nadto, w kształcie legatów, płatnych 
I zaraz z pozostałego majątku, przekazał 10000 kor. na rzecz fun
duszu wdów i sierot po lekarzach, należących do Towarzystwa 
lekarzy galicyjskich, 5000 koron na rzecz funduszu ubogich w Sta
rym Sączu, wreszcie 5000 koron na rzecz naszego Towa- 

I rzystwa.
Michał Orłowicz urodził się w r. 1851 jako syn powa

żanej ale niezamożnej rodziny mieszczańskiej w Pruchniku (pow. 
jarosławski). Ukończywszy szkołę ludową w miasteczku rodzinnem, 
udał się na studya gimnazyalne do Przemyśla, gdzie tylko z po-
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czątku otrzymywał wsparcie od rodziców; w przeważnej części 
musiał już wtedy przebijać się przez życie pracą własną, zarabia
jąc na nie lekcyami; mimo to przeszedł całe gimnazyum jako 
uczeń celujący. Po ukończeniu szkoły średniej poświęci się stu- 
dyom piawa w Uniwersytecie Jagiellońskim a następnie zawo
dowi notaryalnemu, którego praktykę odbywał po kolei w kilku 
miejscowościach galicyjskich. Ostatecznie r. 1901 osiadł jako no- 
taryusz w Rymanowie, na którem to stanowisku przetrwał przez 
lat dziesięć, dopóki ciężkie przejścia życiowe, a pod koniec także 
kalectwo fizyczne nie zmusiły go do wycofania się z tego zawodu 
i przesiedlenia się do Pruchnika, ażeby w rodzmnem miejscu do
konać żywota; zmarł tu d. 29 czerwca 1913 r. Próbował swych 
sił także na polu piśmiennictwa: r. 1886 ogłosił pracę p. t. 0 wy
konywaniu sądownictwa w praktyce z zarysem reor- 
ganizacyi (str. 287), a w r. 1900 utwór poetycki Majówka 
(str. 176).

Testamentem z dnia 12 października 1912 ś. p. rejent Orło
wicz ustanowił Towarzystwo nasze uniwersalnym spad
kobiercą swoim co do majątku wynoszącego około 30000 kor., 
obciążył je wszelako pewnymi zapisami, przedewszystkiem zapisem 
24000 kor. na rzecz pozostałych dzieci, przyczem włożył na nas 
obowiązek pokrycia kosztów pogrzebu oraz pomnika grobowego 
do wysokości 1000 kor., a nadto wydania pozostałych sprzętów 
jednej z bocznych krewnych. Według przybliżonego obliczenia spa
de k po zaspokojeniu legatów wyniesie kilka tysięcy koron.

Pierwsze kroki w sprawie przeprowadzenia postępowania 
spadkowego co do obu zapisów zostały już wdrożone; przy powol- 
nem jednak tempie, w jakiem posuwają się u naszych władz tego 
rodzaju sprawy, nie doprowadziły jeszcze do załatwienia ostate
cznego, mianowicie zaś nie otrzymaliśmy jeszcze przekazanych nam 
wartości pieniężnych. Można przypuścić, że w ciągu roku najbliż
szego obie sprawy załatwią się w całości. Już teraz jednak spie
szno nam podzielić się z członkami Towarzystwa wiadomością 
o tych hojnych zapisach, po których zrealizowaniu powstaną 
dwa osobne stałe fundusze imienia dra Gawełkiewi- 
cza i Orłowicza, trwałe źródła, z których w przyszłości czer
pać będziemy nowe dochody na nasze potrzeby. Przedewszystkiem 
zaś odczuwamy żywą potrzebę wyrażenia już teraz najgorętszej 
wdzięczności pamięci tych Czcigodnych Mężów, którzy w tak wy
datny sposób popark nasze cele. I rośnie serce na myśl, jak Obaj, 
z ubogich mieszczańskich rodzin wyszedłszy, twardą pracą przebi
jając się przez życie i niemniej ciężkim potem i znojem zdobywa
jąc oszczędności, praktycznym swoim zawodem, stojąc pod pe
wnym względem na uboczu wobec naukowego ruchu, przecież 
w godzinie śmierci pamiętali o zadaniach nauki, hojną przyczy
niając się ofiarą do zaspokojenia kulturalnych potrzeb narodu.

Hołd i cześć Ich pamięci!
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II.
Ruch członków Stan funduszów Towarzystwa.

Kronika za rok 1913.
Ruch członków Delegaci Towarzystwa. Subwencye. Dar P. Kruszyńskiej. Datki 
dobrowolne na ogulne cele Towarzystwa, na fundusz biblioteczny i jubileu
szowy. Delegaci do zbierania datków na fundusz jubileuszowy. Apel o dalsze 
datki. Obrót kasowy. Spadek wysokości funduszu obrotowego z powodu nieo
trzymania subwency. sejmowej. Pckazny niedobór i zaległości w drukarni 
Wzrost funduszów stałych. Troski o przyszłość. Odczyt prof. dra B. Dembiń

skiego. Stosunki na zewnątrz. Członkowie zmarli.

W roku 1913 ruch członków w porównaniu z rokiem 
poprzednim (1912) przedstawia się w następujący sposób: Człon
ków czynnych założycieli (z jednorazową wkładką 200 kor.) liczy
liśmy z koncern roku 1912 195; w roku 1913 przybyło nowych 
6; jest ich zatem obecnie 201. Członków wspierających dożywo
tnich (z jednorazową wkładką 50 kor.) było przy końcu roku 1912: 
96; w roku 1913 ubył 1, przybyło 3, jest ich tedy razem 98. Człon
ków czynnych zwyczajnych \z roczną wkładką 8 kor.) liczyliśmy 
pod koniec 1912: 386, w r. 1913 ubyło ich 45, przybyło nowych 
58, jest ich zatem obecnie 399. Członków wspierających zwyczaj
nych (z roczną wkładką 2 kor.) wykazaliśmy pod koniec roku 1912: 
444, w roku 1913 ubyło ich 92, przybyło nowych 44, ogołem 
liczymy ich zatem teraz 396. Z ogólnej liczby członków 1121, wy
kazanych przy końcu r. 1912, ubyło tedy 138, przybyło nowych 
111; łączna ilość członków z końcem roku sprawo
zdawczego wynosi tedy 1094.

Na ogół, ilościowy zasób członków utrzymał się mniej wię
cej na tym samym poziomie, co w roku poprzednim, z nieznaczną 
przecież zniżką, spowodowaną głownie liczniejszą dezercyą w gru
pie członków wspierających zwyczajnych. Do powiększenia ilości 
naszych zwolenników, głównego warunku od którego zależy roz
szerzenie działalności instytucyi, od szeregu lat doprowadzić nie 
możemy. Nie spuszczając — ze względu na przyszłość — celu 
tego z oczu, zapisujemy tymczasem jako objaw względnie dodatni, 
częściowe zwiększenie się liczby członków czynnych zwyczajnych, 
wydatniej aniżeli członkowie wspierający zasilających nasze fun
dusze, a następnie okoliczność, że ilość członków założycieli prze
kroczyła już cyfrę 200. a członków dożywotnich wspierających 
doszła już prawie do cyfry 100. Ponieważ wkładki tych człon
ków wpływają do funduszu zakładowego, ażeby wieczyście dawać 
nam odsetki, odpowiadające rocznym wkładkom zwykłych człon
ków zwyczajnych czy wspierających, więc znaczy to, jak gdyby 
Towarzystwo nasze pozyskało już na zawsze 300 członków, którzy 
niezależnie od innych, z roku na rok zmieniających się, udzielać 
będą poparcia naszym celom. Warto z tem zestawić szczegół, że 
w innych specyalnych towarzystwach naukowych przeciętna ilość 
ogółu członków (zmiennych) cyfry tej prawie nigdy me przekracza,
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a często jej nawet nie dosięga. Podstawa materyalna instytucyi 
naszej jest'tedy bez porównania silniejsza, aniżeli gdzieindziej.

Niewątpliwie sporą zasługę w utrzymaniu dawnych i zje
dnaniu nowych członków mają delegaci Towarzystwa, 
w szeregu których obok dawniejszych, wypróbowanej dla nas ży
czliwości, w roku ubiegłym stanęło kilku nowych, najwydatniej 
czynnych. Jako delegaci czynni byli mianowicie w tym czasie 
JWPP. : Aleksandrowiczówna Aniela we Lwowie, dr. Barbacki 
Władysław w Nowym Sączu, Bek Józef w Limanowej, dyr. Bo- 
stel Ferdynand we Lwowie, Dickowa Helena z Ehrlichów w Ska- 
łacie, Dyakowski Bogdan w Krakowie, Giżycki Jan Marek w Kra
kowie, dyr. Heck Waleryan w Trembowli, Homme Jan w Stani
sławowie, Jabłońska J. w Mościskach, adw. Iiijeński VanderNoot 
w Warszawie, Kisielewicz Konstanty w Limanowej, Kolasiński Zy
gmunt w Tarnobrzegu, radcz. nadw. Kruszyńska Henryka we Lwo
wie, Leopold Józef w Rzepiszewie, Morwitz Zygmunt we Lwowie, 
prof. Nartowski Wacław w Brzozowie, prof. dr. Nitsch Kazimierz 
w Krakowie, Nizielski Adam we Lwowie, Osmołowski Jerzy w Sie- 
liszczu, st. radca Pamuła Franciszek we Lwowie, prof. Penkala Fran
ciszek w Tarnowie, Piwoński Władysław w Stanisławowie, starość. 
Podwińska Antonina w Mościskach, dyr. Schirmerowa Wilhelmina 
w Brodach, radca Socha Jan we Lwowie, Somer Leon Tadeusz 
w Tarnopolu, Uleniecki Aleksander we Lwowie, Wanczura Alojzy 
w Demni, Wende E. w Warszawie, Zieliński Stanisław w Brzo
zówce. Za życzliwą pomoc i zawsze skuteczne, nieraz bardzo wy 
datne poparcie naszych celów składamy Im wszystkim podzięko
wanie najszczersze. Zarazem przypominamy, że delegatury podjąć 
się może każdy członek naszego Towarzystwa w spo
sób określony bliżej w instrukcyi dla delegatów, wydrukowanej 
przy końcu niniejszego sprawozdania i zwracamy się z po
nowną, usilną prośbą do wszystkich, którym cele 
nasze leżą na sercu, ażeby raczyli podjąć się funkcyj 
delegatów do jednania członków; nadmieniamy przytem, 
że wszelkich wyjaśnień, jakieby się okazały potrzebne, udzielamy 
z największą gotowością.

Z najżywszą wdzięcznością wymieniamy tu wszystkie Insty- 
tucye i Osoby, które o potrzebach naszych i celach pamiętały 
i subweneyami lub datkami do powiększenia naszych funduszów 
się przyczyniły. W roku sprawozdawczym udzieliły nam subwen- 
cyj, jak w latach poprzednich : Wys. Ministerstwo Oświaty w Wie
dniu 1200 kor., Św. Reprezentacya m. Lwowa 600 kor., Towa
rzystwo Biblioteki słuch, prawa we Lwowie 186‘20 kor. (w tem 
146'20 kor. ustąpiony fundusz zebranej dawniej w tej instytucyi 
nagrody konkursowej, a 40 kor. na poczet zdeklarowanej corocznie 
subwcncyi 200 kor., jako częściową wpłatę za rok 1913); wreszcie 
przyznały nam subweneye : Sw. Reprezentacya m. Przemyśla i Św. 
Dyrekcya Kasy Oszczędności w Przemyślu, każda po 100 kor. Wy
rażając wszystkim tym Instytucyom najgorętsze podziękowanie za 
wydatne ich poparcie, uważamy sobie również za miły obowiązek
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podziękować wszystkim Tym, których życzliwej interwencyi uzy
skanie tych subwencyj zawdzięczamy, a mianowicie Jego Eksce- 
Iencyi dr. Ludwikowi Ćwiklińskiemu, kierownikowi sekcyi 
Ministerstwa Oświaty w Wiedniu i dr. Zdzisi' Proch ni
ck i emu, członkowi Rady m. Lwowa.

W szeregu tych subwencyj niedostaje dwu, udzielanych nam 
kilkakrotnie w latach poprzednich przez dwie tutejsze instytucye 
finansowe, nadto odpadła najwydatniejsza ze wszystkich, jakie do
tąd od początku istnienia Towarzystwa otrzymywaliśmy, subwcn- 
cya Sejmu krajowego w ilości 1500 kor., skreślona z budżetu ze 
względu na zatamowany bieg czynności sejmowych. Cios ten od
bił się nader dotkliwie na tegorocznym naszym budżecie: miarę 
uszczerbku wyraża tu różnica 1513 80 kor. między ogólnym wpły
wem z subwencyj w r. 1912. 3000 kor., i w r. 1913: 2186 20 
koion.

Osobno wspomnieć tu musimy z wdzięcznością najszczerszą 
otrzymany od .IWPani radcz. nadw. Henryki Kruszyńskiej, 
wiernej przyjaciółki naszej instytucyi, dar 100 exempl. pracy ś. p. 
Jej męża Leona Kruszyńskiego, Austryackie prawo przyna
leżności, z którego sprzedaży uzyskaliśmy w roku bieżącym 
82'08 kor.

Wyrazy szczerej wdzięczności winniśmy Wszystkim Innym, 
od których otrzymaliśmy datki dobrowolne na cele Towa
rzystwa. Wymieniamy tu najpierw nazwiska JWPP. Juliana Pa- 
pary i dra Józefa Dobrowolskiego, którzy, podubnie jak przez sze
reg lat poprzednich, przesłali nam także obecnie zwykłe swoje 
datki coroczne, pierwszy 60 kor, drugi 17 kor. Ponadto udzielili 
nam (w koronach) JWPP.: Bednarski Adam 2, Biesiadecki Stani
sław 2, Bojarski Władysław 1, Bugiel Włodzimierz 1, Dąbkowski 
Przemysław 5, Dick Zdzisław 20, Ehrlich Ludwik 5‘20, Finkel Lu
dwik 5, Firich Karol 2, Cwoźdź T omasz 2, Hirschler Jan 2, Homme 
Ludwik 1, Ihnatowicz Jan 2, Janicki Ryszard 4, Jarzyna Jan 2, 
Kijeński Stanisław Van der Noot 13 77. Iiośmiński Franciszek 2, 
Kryński Adam Antoni 2, Kudelka Bolesław 2, Leopold Józef 1 60, 
Łukasiewicz Jan 2, Łyskowski Koschembahr Ignacy 2, Małecki I, H. 
2. Markowski Józef 1, Nowosielecki Klemens 2, Nusbaum Józef 2, 
Pelczarski Tadeusz 2, Petelenz Karol 2, Piotrowski Edmund 12, 
Piwoński Władysław fvlO, Raczyński Jan 2, Rodakowski Zygmunt 
2, Rostek Józef 4, Semkowicz Władysław 2. Smoluchowski Ma- 
ryan 2, Ślączka Wojciech 8, arcyb. Teodorowicz Józef 2, Till Er
nest 2, Tołłoczko Stanisław 1, Tucki Włodzimierz 2, Twardowski 
Kazimierz 5, Wais Kazimierz 2, Witwicki Władysław 1, Wojcie
chowski Konstanty 1, W. P. 1, Zajdler Władysław 2-80, Zakrzew
ski Ignacy 5, Zawiszyna Marya 2, Zuber Rudolf 10, drobniejszymi 
datkami P70 (razem 29.rr17 kor.).

W grupie osobnych datków na zasilenie funduszu bi
bliotecznego wymieniamy znowuż hojną ofiarę 100 kor. naj
życzliwszego naszego przyjaciela, red. Stanisława Bełzy z War
szawy, złożoną w 25 rocznicę zgonu Jego Ojca, prof. Józefa Bełzy,
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który ponadto, w grupie członków czynnych założycieli stworzył 
osobną fundacyą imienia nieodżałowanej pamięci zmarłego brata 
swojego, Władysława Bełzy. Nadto uiścili na ten cel (w koronach) 
następujący JWPP : Balzerowa Leokadya 2, Bieńkowski Piotr 2, 
Ciechanowska Elżbieta 1, Frydel Marcin 2-20, Hupental Karol 2, 
Kruczkiewicz Bronisław 2, Małaczyński Adam 1, Pamuła Franci
szek 1, Przetocki Ludwik 2, Radziszewski Bronisław 2, Schneider 
Stanisław 2, Szotowicz Jan 1. Tarnawska Marya 1, Zakbński Wła
dysław 1, drobniejszymi datkami 0 50 (razem 122‘70 K).

Najobfitszy dochód przyniosła nam w roku ubiegłym prowa
dzona dalej akcya w sprawie zbierania datków na dar jubi
leuszowy Towarzystwa. Doznaliśmy pod tym względem ży
czliwego z wielu stron poparcia, w datkach nieraz wysokich, które 
poniżej szczegółowo zostaną wymienione. Pięknym przykładem hoj
nego poparcia naszych celów przez ofiarność zbiorową, jest składka 
profesorów Wydziału prawa Uniwersytetu lwowskiego, w łącznej 
wysokości 560 kor., złożona zamiast, uczty pożegnalnej dla ustę
pującego kolegi prof. Aleksandra Janowicza; do czego dodać je
szcze należy zwykłą coroczną składkę ogółu profesorów tegoż Uni
wersytetu, która nam przyniosła sto kilkadziesiąt koron. Z wyra
zami szczególnej wdzięczności dla ofiarodawców i zbierającego 
datki, wymieniamy także składkę rygorozantów i słuchaczów Wy
działu prawniczego tutejszego Uniwersytetu, przeprowadzoną przez 
WP. Franciszka Mandelę. urzędnika kancelaryi uniwersyteckiej, 
która w ciągu roku 1913 (kalendarzowego) przyniosła nam poka
źną sumę 730 kor., do czego jeśli dodać zebrane w trzech osta
tnich miesiącach poprzedniego (1912) roku 392-75 kor., otrzymamy 
łączną sumę 1122‘75 kor, pochodzącą z tego samego źródła i za 
tern samem źyczliwem pośrednictwem, jako wydatny zasiłek na
szych funduszów. Przytaczamy jeszcze z osobna zbiorową składkę, 
złożoną przez licznych przyjaciół i znajomych z okazyi zaślubin 
JWPana dra St. Bryły z p. Hanną Biernacką, która łącznie z da
tkiem samych Nowożeńców przyniosła 21617 kor.

W szczegółach wynik składek na fundusz jubileuszowy, 
w uporządkowaniu według wysokości darów, przedstawia się 
w sposób następujący, przyczem co do składek zbiorowych (n. p. 
z powodu zaślubin pp. Bryłów, składek profesorów Uniwersy
tetu, słuchaczów prawa i t. p.) nadmieniamy, że, o ile otrzyma
liśmy wiadomość o poszczególnych osobach składkujących, poda
jemy tu każdą z osobna, z wymienieniem odnośnej składki. Złożyli 
tedy:

Po 60 K: O. B.
Po 50’70 K. : Władysław Zajdler, Chełm.
Po 46 K.: J. Wołoszyńska nieprzyjęte honoraryum.
Po 40 K. : dr. St. Głąbiński.
Po 35 K. : dr. W. Abraham.

') Przy datkach pochodzących ze Lwowa nie podano mktjsim zamie
szkania ofiarodawcy.
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Po 32 K.: dr. Chlamtacz, dr. Dąbkowski, dr. Doliński, dr. 
dr. Grabski (4 datki).

Po 3L20 K. : J. Młynarz.
Po 30 K.: dr. Allerhand, dr. Buzek, dr. Halban, dr. Łysków - 

ski, dr. Makarewicz, dr. Roszkowski, dr. Starzyński, dr. Stefko, dr. 
Till (9 datków).

Po 25 K.: Część nadwyź. składki prof. wydz. prawa na wie
niec dla ś. p. A. Małeckiego.

Po 24 K. : A. Stopczyk, Łódź.
Po 22 K. : dr. Rozwadowski
Po 20 K: dr. Bálasits, dr. St. i H. Bryłowie zam. podzięk, 

za życz. ślub, dr. Machek, llczeuice zakł. wych. O. Philippi zam. 
wieńca dla ś. p. A. Małeckiego (4 datki).

Po 15 K.: N. N.
Po 12\50 K.: N. N. rneprzyj. przez J. Biel. honoraryum.
Po 10 K. : Bibl. słuch, prawa zam. wieńca dla sp A. Ma

łeckiego, Dębicki, Turka, D. Dubanowicz, dr. A. Gluziński, dr. A. 
Jurasz, E. Kalenski, Londyn, J. z'lurskich Kłossowska, Łepkowski, 
Turka, dr. J. Milewski, NN. zam. krzyżów na groby rodź. i brata, 
N. N. nieprzyj. przez P. Szadkowskiego honorár., dr. Nowotny, dr. 
J. Oźga, Turka, dr. Pavgert, Sz. Rudowscy, Sosnowiec, A. Sesar- 
dić, dr. Stebclski, Tow. Bibliot. słuch, prawa (18 datków).

Po 8 K. : J. Mars, Sądowa Wisznia.
Po 7 K.: Immerdauer
Po 6 K. : Macielmski, J. Radakovič, H. i W. Rudowskie, 

Warszawa, J. Szklarska, Kraków (4 datki).
Po 5 K. : Altschüller Turka. dr. J. B. Antoniewicz, dr. A. 

Beck, dr. A. Bednarski, W. Chrzanowska, Franke, G. Kolombato- 
vić, H. Mandelowa wygr. zakład, H. Morgen bessere wie, Tomić Pa
sko, dr. Palester, Turka, Fr. Plattner, E. Swoboda, M. Szapira, 
Marienbad, dr. B. Targowski (15 datków).

Po 4 K. : Ciszkowski, Edelman, Fried, Jarapoler, Krawczyń
ski, K. Nowosielski, S. Olexiňski, Schätzei, Siarkiewicz, J. Weloń- 
ski (10 dalków).

Po 3 K. : dr. Allerhand, K. Biernacka zam. oświetl grobu 
męża, A. Brückman, Cienciel, P. Csala, Pieniaki, X. K. Csesznak, 
dr. Ehrlich, Goldwurm, M„ I. Mrozowicka, Z. Mrozowicka, N. N., 
Turka, X. ()., Operer, dr. Osuchowski, Turka, I. Rusko, J. Schön
huber, J Szydłowska, M. Zimels (19 datków).

Po 2‘05 K. : dr T. Seidler, Stanisławów.
Po 2 K. : Altman, E. Bauch, A. i J. Batyccy, dr. A. Berger, 

I. Bergtraun, E. Biedrzycki, dr. G. Blatt, Blaustein, Bobowski, M. 
Bogdanowicz, Stanisławów, X. Bogucki, dr. T. Bohosiewicz, Briick- 
man, Burstin, Cehaz, G. Choimcki. Czudowski, I Dalbor, Dołżycki, 
Faliszewski, Feliński, dr. L. Finkel, dr. M. Franke, Frenkel, A. 
Fried. Friedwald, X. A. Gerstman, Glanz, S. Gleich, E. Golachow- 
ski, Grużewski, H. Grün, dr. A. Grünbaum, dr. B. Gubrynowicz, 
X. T. Gwoźdź, Jabłonków, I. Hausman, E. Hecht, dr M. Herman, 
Hermanowski, Hnatyszak, Huczyk-Depa, Hummer, A. Janikowa,
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M. Jaroszyński, K. Jolies, Jonas, H. Knopf, Kofler, Krämer, L. Kru
szyńska zam. życz. ślubn. dr. Czesława Thulliego. Krzesz, dr. P. 
Kučera, dr. K. Kwietniewski, W. Landes, dr. J Leciejewski, Li
lienthal, Z. Lind, X. W. Lis, Kraków, Lusta, M. Lustig, J. Ło- 
boś, Przemyśl, M. Łuszczkiewicz, Machalski, Mackiewicz, Maje
wski, Makowski, X. A. Małaczyński, Firlejów, K. Marcinkiewi
czowie, .1. Markowski, Menkes, K. Mesz, M. Miillerówna, N. A.,
N. N., A. z Fijałkowskich Nadachowska, X. St. Narajewski, J. Nar- 
towski, J. Neuhoff, Czernichów, J. Turek Niewiadomski, T Nie- 
światowski, dr. W. Nowicki, dr. T. Hilarowicz-Nusbaum, Berlin, 
dr. St. Opolski, B. Orłowski, .1. Otto, Papara, A. Pendziukowie, 
A. Piskozub, St Popiel, M. Porębski, P. Postel, Prokopowicz, J. 
Rajkowski, L. Rapaport, Reif, dr. Reich, Turka, Robel, dr. E. Ro
mer, St. Rozmuscy, W. Rutkowski, Schapira, Schauder, Scholz, 
dr. J. Schönborn, Schwarz, K. Schwarz, Siarkiewicz. dr. J. Siemi
radzki, dr. Sieradzki, Skiba, I. Skublicki, dr. .1. Socha, Spanier, Staff, 
Staniewicz, dr. K Stefko, Strek, Turka, X. J. Slósarz, dr. W. Śmia
łek, J. Śmiałowski, Stojańce, St. Śmigielski, A. Szczepańscy. Tan
nenbaum, dr. S. Tomasik. Truhyński, dr K. Twardowski, R. Vogel, 
Weiss, E. Wilczek, K. Wojakiewicz, Wydz. Braln. Pomocy Słuch. 
Wszechn. lwów., dr. R. Ziołecki, dr. Żylski (133 datków).

Po P06 K. : dr. .1. Browiński, Wł. Kleinbergerowie (2 datki).
Po 1 K. : H. Abend, R. Abraham. Adamski, Agid, Allerhand,

R. Altman, Altstock, J. Ambos. T. Andrzejowski, Antoniewicz, An- 
zulovič, F. \pfelgriin. A, Askenazy. J. Askenazy, Aulich. B. M, 
M. Baczes, Baczewski, J. Baczewski, J. Bagieńscy, Bahr, P. Bała- 
ban, F. Baran, M. Barban, Barber, H. Bardach, Z. Baron, Barth, 
Z. Barth, W. Batycki, J. Bauer, M. Beck, Bergner, Bergstein, Biber, 
Blasbalg, Bobin, T. Borkowski, B. Rożnowski, J. Böhm, J. Braun, 
Brenner, Bruch. Brunarski, Brunner, M. Brunner, Brückman, Bu
kowski, Burd, B. Burstin, N. Byk, Chajcs, Chomicki, Chrząszczyń- 
ski, A. Cwilin, Czaban, Czarnik, J. Czekenowski, Czernecki, B. 
Czerny, Czerwiński, M. Czmiel. Czubatyj, Dawidowski, T. Dąbrow
ski, Deiczes, M. Ditz, M. Długolaty, J. Dobrzański, Cz. Dobrzański, 
M. Dolnieki, J. Dorosz, M. Duninkiewicz, Dzbański, Ehrlich, Eiler, 
Eisennian, H. Esterman, Eulenberg, B. Fabian, H. Fast, A. Fel- 
berbaum, Feldman, Fenig, Ferwoński, Festenburg, C. Festenburg, 
Fiebert, Fijałkowski, Finkeistein, Finkenstein, Finkreich, F. Firman,
S. Fisch, K. Florczak, Sz. Frau, M. Frenkel, W. Fried, Friedman, 
M. Froloch, Frucht, H. Fuchs, Füller, B. Gancarz, W. Garczyński, Bar
dziński, Gaweł, Ch. Gehler, Z. Gelb, J. Gembarzcwska, S. Gieysztor, 
Gnoiński. dr. T. Gluziński, F. Godek, Goldhammer, B tiolles, S. 
Gołąb, R Górecki, Goltesman, Górecki, K. Groch, dr. .1. Grochma- 
licki, W. Gródecki, Gross, Z Gross, Grunkind, Grunseid, (iriinblatt, 
K. Gunia, J. Gurka, Gutman, W. Haber, Hahn. L. llaicli Halpern. 
A Hartleb, J. Haszczyc, Hausman, S. Hausman, Z. Hausman, .1. 
Hausvater, Herbertówna, Herdryk, Herman, Hescheles, J. Hirschberg, 
Hirschfeld, Hohenbaum, Hopfer, Floppe, dr. Horowitz, M Horowitz, 
S. Flubaczek, M Hudec, A. Hujda, Ihnatowiczowa. Ilasiewicz, Turka,
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B. Iwachów, Jakor, K. Janko, Januszewski, K. Januszewski, Jeżow
ski, Jędrzejowski, S. Jonas, J. Jurezynscy, Kraków, dr. H. Jurczyń- 
ski, Kraków, Just, K. Kacanik, M. Kacinel, Kahane, K. Kahane, 
Kaufman, Kawecki, A. Kicki, Kiełb, T. Kistryn, B. Kitz. J. Klar
feld, Kleberg, J. Kleinberg A. Kleinman, A. Kłosiewicz, Knesz, 
Knopp, Kochański, Kohn, M. Kohut, Koller, F. Kołeczek, W. Ko
pacz. Kopeć, dr. R. Kordys, Kormes, H. Kossak, Kostrzew ski, J. 
Krasicki, I. Kretz, A. Kreutzowie, M. Krieg, J. Krokowska, Kro
kowski, Turka. A. Kruczkiewicz, H. Krukiewiczówna, Czortków, 
Krumholz, Kuhman, W. Krycki, K. Krygowski, Krzyczyński, W. 
Krzyszkowski, Fiku li ce. St. Krzyszkowski, St. Krzywulski, Kudelski, 
St. Kułakowski, J. Kuś, W. Kuś, Kuźma, Turka, W. Kvalcič, W. 
Kwiatkowski, Lachowski, A. Landau, Z. Landau, Langer, St. Lang
ner, Laufer, Lauterbach, Ł. Lazar, J. Leber. I. Lelisz, Lentze, Les
sing, J. Lew, J. Lichowski, Lindenbaum, M. Link, Lisiewicz, B. Li- 
siewicz, Lochman, J. Locker, L. Losch, J. Löwenberg, Lubaczew- 
ski, J. Lubaczewski, Lustig, Łańcucki, J. Łaszcz, R. Łazowski, M. 
Łomnicka, K. Lucyna, Łukasiewicz, M., Major, J. Makowska, Man
del, Margulies, M. Mariewicz, Markiewicz, W. Martynowicz, Mat
kowski, Matusiak, I. Maus, dr. B. May blum, Cz. Mączyński, Prze
myśl, Fr. Meder, Mehrer, Meisner, Mendelsohn, M. Menkes, R. Men
zel, St. Mękarski, Miara, Michenda, Miękicki, Mondschein, Mordki, 
Morgenstern, Mund, Muskatenblatt, Mumler, St. Münnich, I. Mün
zer, N. N., N. N , Nadachowski, A. Nadachowski, Nadel, N. Nagel
berg, Nagler, Nagórzański Nawrocki, Z. Narzymscy, T. Narzym- 
ski, Neuman, Nick, Niederle, J. Niedzielski, Nietrzeba, J. Nikisch, 
J. Nowosielecki, Nowotny, St. Nowyk, dr. Nussenblatt, J. Ochodek, 
A. Olexiňski, Olijnyk, Onsch, Ordyczyński, Wł. Orłowski, Orzelski. 
Z. Osada, St. Osławski, Ossoliński. Osterman, M. Osterman, Z. 
Ostrowski, J. Ożlewicz, Panak, dr. Br. Pawłowski, Peiler, Pepłow- 
ski, Peszkowie, I. Philip, J. Piątkiewicz, M. J. Piechurski, Pieczonka, 
J. Pikuzińscy, J. Pileszek. Pinsker, O. Piotrowski, Piskozubowie, E. 
Platowski, M. Pniaczek, E. Pohorilles, Polanowski, Polański, dr. J Po- 
miankowski. Popowicz, K. Pordes, J. Porębski, T. Porębski, Pöfl, St. 
Praun, J. Próchnik, J. Próchnik, W. Przestaszewski, S. Przybylski,
T. Ptaszycki. Pudles, dr. Rabiner, W. Rachwał, Raczyński, K. Ra
czyński, St. Raczyński, Badfuss, Rapacki, Rapaport, Rappaport, L. 
Rapaport, D. Raps, J. Raś, W. Ratuszyński, K. Ratyński, M. Rei
chert, Reif, H. Reif, E. Reiss zam. życz. ślub. J. Germanowi, Rei
ter, W. Remin, Rendrich, L. Rennburg, B. Resch, Z. Retinger, J. 
Bicci, A. Rosenberg, N. Rosenberg, W. Rosenberg, dr. Rosenblatt, 
M. Rosenbusch, Rosenfeld, R. Rossberger, Rossowski, .1. Rothen
berg, Rozwoda, Rubinfeld, J. Rubinstein, M. Ruchowski, Ruszeń, 
Samborak, Turka, Samek, Sand, H. Sand, dr. Petyniak-Sanecki, I. 
Schapira. Scharf, W. Scliecht, Schel, A. Schellenberg, Seherrer, 
S. Scheuer, A. Schevbal, Schiffman, Fl. Schildkraut, Schipper, Schmie
rer, J Schmierer, Schneebaum, Schneider, A. Schnitzel, E. Schön
berg, L. Schönberg, Sz. Schönfeld, Schramm, Schreiber, A. Schu- 
hardt, L. Schwach, Schwarz, K. Schwarz, T. Schweizer, Siewiń-
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ski, Sikorski, Sikurski, Silber, Silberman, Silnicki, Skibicki, Sko
czowski. Turka, S. Skwarczyński, Smerecki, St. Smereka, Smo
len, Sobecka, W. Sobek, Sokaler, W. Solarski, dr Spirman, L. 
Stachnik, L. Stahl, H. Starek, Stauffer, dr. Stefko, M. Stei
fer, Steinberg, W. Stelzer, F. Stierer, L. Stoff, J. Stolz, Stöckel, 
J. Strumieński, L Strzelczyński, Strzembosz, Studnicki, Stupni- 
cki, R. Stupnicki, Sucher, Suslak, F. Süsskind, Sfissman, L. 
Szczepkowski, W. Szczerba, L. Szczerbmski, Szczudłowski, Szech- 
nicki, E. Szramowski, Szwed, Śnielecki. Smigelewicz. W. Śnitkie- 
wicz, J. Swirski, Tannenbaum I. Tannenbaum, A. Tarnawski, 
Taube, Taubes, S. Teicher, M Terlecki, A Tęczarowski, L, Tieger- 
man, M. Tisch, Fr. K. Tobiczyk, Tokarz, M. Toporowski, F. Trei- 
der, J. Trojanowski, Urich, Vestanciö, Vorzimmer, A. Wachtel, 
Wagner, T. Wajda. T. Wajdowicz, Z. Wajdowicz, A. Walenta, 
Walewski, B. VValukiewicz, dr. M. Warienberg, R. Wasilewski, 
J. Wechowski, J. Wegner, Wehr, Weichert, Weinbaum, S. Wein
garten. U. Weinreb, Weisbaum, Weiss, F. Weiss, L. Weissband, 
O. Weldon, W. Werner, dr. Węgrzynowski, St. Widomski, Wielko
polski, M. Wierzbiański, Fr. Wiksel, Wiktor, Z. Wildliolz, J. Wilk, 
H. Wirstlein, J. Wisłocki, Wiśnicki, Wojakowski, Wojnarski, M. 
Wojnarski, A. Wopaterm, Wortman, M Wysogląd, Wyspiański, / 
Zagórski, J, Zajłyk, A. Zakrzewski, St. Zakrzewski, J. Załęska, 
Z. z Baranowskich Zawadzka, Zeiler, Zeimer, .1. Zimbl, Ziniels, O. 
Zwerling, Zucker, W. Źegiestowski^ Ł. Żeleszkiewicz i K. Kaczkow
ska, Krynica, E. Żychicwicz, W. Zygulska z córką i synem. Wł. 
Zyszkiewicz (545 datków).

Drobniejszymi datkami (poniżej 1 kor., 4 dal ki) wpłacono 
1-41 K.

Razem złożono w r. 1918 na fundusz jubileuszowy 
2046-98 K

Wszystkim łaskawym Ofiarodawcom VA ydział składa najgo
rętsze podziękowanie za życzliwe poparcie celów Towarzystwa. 
Niemniej gorące wyrazy wdzięczności raczą przyjąć Wszyscy, 
którzy w gronie przyjaciół, znajomych i kolegow zawodowych 
podjęli się zbierania składek na powyższy cel. a mianowicie prócz 
wymienionych już poprzednio JYYPP. Bryło w i Fr. Mandeli, nadto 
JWPP. : inź. Stan. Miinnich we Lwowie, dr. Jan Ożga w Turce. 
prof. Paweł Postel i rad. dr. Jan Socha we Lwowie, wreszcie 
Szan. Redakcya »Słown Polskiego.

Zamykając całe niniejsze zestawienie darów na różne cele 
i fundusze Towarzystwa i ponawiając raz jeszcze najszczersze po
dziękowanie W szystkim, którzy nas poparli, zwracamy się za
razem z usilną ponowną prośbą do P. T. członków, 
ażeby przy przesyłaniu wkładek opatrzyli nasze 
fundusze dodatkowymi datkami, choiiaźhy drobnymi, 
i przez to przyczynili się do poparcia naszych zadań.

Nasz obrót kasowy w roku ubiegłvm. licząc w to niedo
bór, o którym niżej, wynosił 17627-95 kor, z czego na fundusz 
obrotowy przypadła kwota 10668-40 kor., t. j. o 507"69 kor.
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mniej, aniżeli w roku poprzednim. Wpłynęła na to okoliczność, 
że jakkolwiek niektóro pozycye dochodów zwiększyły się w tym 
roku w porównaniu z zeszłorocznomi, zwłaszi za dochód ze 
sprzedaży wydawnictw (1688'89:958 66), niektóre inne spadły czę
ściowo, najdotkliwszy zaś uszczerbek spotkał nas w dziale subwen- 
cyj, który zmniejszył się o 1513 80 kor. (2186'20:3600), skutkiem 
nieuzyskama w tym roku, jak już poprzednio podnieśliśmy, zwy
kłej subwencyi sejmowei 1500 kor Gdyby ta subwencya była nas 
doszła, fundusz obrotowy byłby był doszedł do sumy 12163'40 kor., 
t. j. byłby najwyższy ze wszystkich, jakie osiągnęliśmy od zawią
zania Towarzystwa, i, żeby go porównać tylko z bezpośrednio po
przednim (zeszłorocznym) funduszem obrotowym, byłby go przewyż
szył okrągło o 1000 (992-31) kor.

Na odwrót nasze wydatk bieżące z góry były obciążone 
poważną sumą blizko 3000 (2893'97) kor. niedoboru zeszłoro
cznego; jakkolwiek zaś niektóre inne pozycye wydatków, głównie 
przez częściowe ograniczenie naszej działalności wydawniczej, udało 
nam się nieco zmniejszyć (drukarnia, honorarya autorskie), to je
dnak nasunęła się bądź to potrzeba poczyn.enia wydatków no
wych (subwencye na cele naukowe), bądź też zwiększenia da
wniejszych (n. p. konieczność najęcia nowego, drugiego magazynu 
na pomieszczenie zborow bibliotecznych).

W ten sposób niedobór nasz w zamknięciu rachunkowem 
tegorocznem urósł do poważnej sumy 3574 87 kor., jest zatem 
wyższy od niedoboru zeszłorocznego o 680 90. Do tej jednej pozy- 
cyi stanu biernego dodać jeszcze należy zaległość naszę w dru
karni, która z końcem roku sprawozdawczego wynosiła 6028‘26 kor., 
tak iż cały nasz stan bierny określa się sumą 9603" 13 kor. Z koń
cem roku poprzedniego (1912) stan ten, przy niedoborze 2893'97 
kor. i zaległości w drukarni 6094\54 kor. wynosił 898851 kor.; 
całkowity tegoroczny stan bierny zwiększył się zatem o 614'62 kor. 
Gdybyśmy byli uzyskali 1500 kor. zwyczajnej naszej subwencyi 
sejmowej, byłby się był zmniejszył do kwoty 8I03'13 kor., t. j.
0 pokaźną sumę 885'38 kor. Byłby to pierwszy krok na drodze 
zapowiedzianej w zeszłocznem sprawozdaniu akcyi naszej celem 
przywrócenia równowagi budžetovvej przez częściowe ścieśnienie
1 ograniczenie naszej działalności. Ze mimo to ścieśnienie, me udało 
się nam w tym roku zrobić początku w tym kierunku, wyniknęło 
tylko z przypadkowego zbiegu okoliczności, t. j. z odjęcia nam 
zwykłej subwencyi sejmowej. W każdym razie, w zaznaczonych 
tu stosunkach tkwi wskazówka dla Wydziału, żeby w roku naj
bliższym, a zapewne jeszcze i w kuku latach dalszych, dla poczy
nienia oszczędności stosownie ograniczyć rozmiary do
tychczasowej swojej akcyi.

Niechaj przytoczone uwagi dadzą świadectwo, jak potrze- 
bnem było założenie naszego Towarzystwa, skoro, 
mimo nawet znacznej wstrzemięźliwości w przyjmowaniu ofert, 
nieraz bardzo cennych pod względem naukowym, nie może spro
stać w całości najkonieczniejszym żądaniom, jakie się doń stawia ;
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a zarazem niechaj będą zachętą dla coraz szerszych 
warstw społeczeństwa, ażeby przez liczniejsze wpisywanie 
się w poczet członków i wydatniejsze na ogoł poparcie, umożli
wiły mu. jeżeli już nie rozszerzenie akcyi, to przynajmniej spro
stanie najkonieczniejszym zadaniom bieżącym.

Powoli stopniowo do zwiększenia naszej siły finansowej 
zmierzają gromadzone przez nas fundusze stałe, których od
setki w przeważnej części przeznaczone są na zasilenie funduszu 
obrotowego. Dwa nowe źródła w tej grupie dochodu, jakich spo
dziewać się możemy z zapisów ś. p. Gawełkiewicza i Orło
wicza, nie dały się w tym roku jeszcze otworzyć, ze względu na 
nieukończone przez władze postępowanie spadkowe. Mamy na
dzieję, że stanie się to już zapewne w roku najbliższym; o ile zaś 
uda się tę rzecz przyspieszyć, główna w tern będzie zasługa dra 
Karola Czerwińskiego, kandydata adwokatury, który zgoła 
bezinteresownie podjął się zastępstwa prawnego obu tych, jak zre
sztą mnycli pomniejszych naszych spraw, i prowadzi je z wy
próbowaną energią. Korzystamy ze sposobności, żeby Mu za tę 
wielką dla naszej instytucyi życzliwość wyrazić podziękowanie naj
gorętsze.

Fundusze stałe, którymi w tym roku rozporządzaliśmy, po
zostały zatem te same, co i w roku poprzednim.

Najznaczniejszy pośród nich, nasz fundusz zakładowy, 
powiększył się w tym roku o 1220 kor., uzbieranych z wkładek 
członków czynnych założycieli i wspierających dożywotnich, da
lej o 111711 kor., wpłaconych z funduszu obrotowego jako 10°/o 
dochodu za r. 1912, wreszcie o 53008 kor. jako zysk na różnicy 
kursu przy zakupnie papierów wartościowych. Razem zwiększył 
się tedy fundusz zakładowy o 2867"19 kor., tak że łącznie z poprze
dnią kwotą 57272-26 kor, wynosi obecnie 60139-45 kor, 
z tego 59"200 kor. w efektach, 939 45 kor. w gotówce.

Na rzecz funduszu jubileuszowego wTpłynęło w tym 
roku 2046-98 kor, do której to pozycyi dochodu dodać jeszcze na
leży zysk na różnicy kursu przy zakupnie papierów wartościowych 
163-99 kor. Strąciwszy od tej sumy wydatki administracyjne 35 
kor., i nie licząc odsetek narosłych, które po strąceniu depozyto
wego, przeniesiono do funduszu obrotowego, otrzymamy cyfrę 
2175-97 kor., wyrażającą tegoroczny wzrost funduszu jubi
leuszowego ; co razem z poprzednio wykazaną kwotą 7505-76 kor. 
daje ostateczną sumę 9681 73 kor, jako stan tego funduszu 
w chwili zamknięcia rachunkowego; w tern 7000 kor. w efektach, 
a 2681 '73 kor. w gotówce. Do uzbierania 10000 kor., która to 
suma w chwili rozpoczęcia akcyi o stworzenie funduszu jubileu
szowego rozumianą była jako minimalna, nie doszliśmy tedy mimo 
trzyletniej wytężonej pracy; dla tego nie zamykamy i teraz jeszcze 
składek na zasilenie lego funduszu, w nadziei, że przez dalsze dary 
urośnie on do wskazanej poprzednio w najniższej granicy wysn 
kości, a zapewne ją także przewyższy.



15

W funduszu im. śp. Olgi Stonawskiej mamy do zapisa
nia tylko zwiększenie z odsetek własnych o 11924 kor., przy wy
datku administracyjnym (depozytowe) 8 34 kor., t. j. netto o 115 90 
kor. Odsetek tych, w myśl uchwały zeszłorocznej, nie przenieśliśmy 
do tunduszu obrotowego, przeznaczając je na kapitalizacyą, dopóki 
zasób gotówki nie urośnie do sumy, za którą możnaby zakupić 
list zastawny za 1000 kor., i w ten sposób fundusz ten podnieść 
do okrągłej kwoty 4000 kor. w efektach. Obecnie fundusz ten w y- 
nosi zatem 3657'42 kor., w tem 3000 kor. w elektach, a 657'42 
kor. w gotowce.

Gromadzony przez nas fundusz bibliotek prowincyo- 
nalnych, który pod koniec 1912 wynosił 9530 75 kor., urósł 
w tym roku o 1000 kor. dotacyi, wpłaconej z funduszu obroto
wego, 357'70kor. z odsetek, 122 70 kor. z datków dobrowolnych, 
wreszcie o 333‘85 kor. jako zysk na różnicy kursu przy zaku
pme papierów wartościowych. Ponieważ zaś wydatki z tytułu de
pozytowego wynosiły 10 kor., przeto na ogół fundusz ten powię
kszył się w roku ubiegłym o 180P25 kor., tak że łącznie 
z kwotą, wykazaną w rachunku zeszłorocznym, wynosi obe
cnie 11335 kor., z tego 11100 kor. w efektach, a 335 kor. w go
tówce.

Razem wzięte wszystkie cztery nasze fundusze stałe wy
kazują tedy w roku ubiegłym przyrost 696331 kor., tak że wobec 
stanu ich w roku poprzednim 7785029 kor. urosły obecnie 
do wysokości 84813‘GO kor., z tego 80200 kor. w efektach, 
a 4613 00 kor. w gotówce.

W tym statecznym i dziś już dość pokaźnym wzroście na
szych funduszów stałych jest bez wątpienia pocieszający objaw- 
wzmożonego tętna rozwojowego naszej instylucyi, niewystarczający 
przecież w całości, żeby usunąć nasze troski o przyszłość. 
Zwiększone w tym roku kapitały stałe dad/.ą ok. 240 kor. więcej 
rocznego dochodu w odsetkach: jest to suma niedostateczna, żeby 
pokryć rosnące potrzeby Towarzystwa. Zwróciliśmy już poprzednio 
uwagę na wysoki niedobór funduszu obrotowego i znaczne zale
głości w drukarni, jakie wynikły z bieżących naszych czynności 
wydawniczych; nie możemy też zataić, że zbliża się konieczność 
zadośćuczynienia innym jeszcze potrzebom i łączącym się z niemi 
wydatkom Piekącą staje się mianowicie sprawa pozyskania 
własnego lokalu i magazynów książkowych. W roku 
spraw-ozdawczym musieliśmy już donająć drugi z rzędu magazyn 
książkowy, a potrzeba dalszych lokalów^ wobec rosnących znacznie 
zbiorów bibliotecznych i wielkiego zapasu naszych własnych wy
dawnictw, wystąpić musi znowuź w niedalekim czasie Staniemy 
zatem wnet wobec konieczności corocznego wykładania znaczniej
szej sumy pieniężnej na czynsz za lokal i magazyny. Ten wyda
tek zmniejszy jeszcze bardziej, i to w sposób wydatny, naszę siłę 
finansową w kierunku zaspokajania bezpośrednich potrzeb nau
kowych.
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Zamykając na tem uwagi nasze o sprawozdaniu kasowem, 
przechodzimy do zestawienia kroniki zdarzeń z roku ubiegłego, 
dotyczących Towarzystwa.

Jak w latach poprzednich, tak też i obecnie część administra
cyjną Walnego Zgromadzenia z dnia 4 marua 1913 połączyliśmy 
z prelekcyą naukową. Prof. dr. Bronisław Dembiński 
wygłosił na mem odczyt p. t. Lucchesini wobec 'powstunia Ko
ściuszki, wysłuchany z żywem zainteresowaniem i nagrodzony rzę
sistymi oklaskami zgromadzonych słuchaczy; my z naszej strony 
uważamy sobie za miły obowiązek wyrazić Czcigodnemu Prele
gentowi podziękowanie najżywsze za okazaną nam wielką życzli
wość przez wygłoszenie tego pięknego i tyle zajmującego wykładu.

W uroczystości obchodu 50 tej rocznicy walki o niepodle
głość, obchodzonej we Lwowie, wzięliśmy udział przez delegata 
Wydziału prof. Balzera, w uroczystości zaś 10 letniego jubileuszu 
założenia Polskiego Muzeum Szkolnego przez delegata Wydziału 
prof. Hahna, który imieniem Towarzystwa złożył tej instytucyi 
życzenia; ponadto z okazyi tego Jubileuszu przesłaliśmy w darze 
bibliotece Muzeum Szkolnego wszystkie nasze dotychczasowe wy
dawnictwa. Nadto przesłaliśmy telegramy lub pisma z życzeniami 
na uroczystość otwarcia publicznego Muzeum Podolskiego Towa
rzystwa Szkoły ludowej w larnopolu 13 kwietnia, na uroczystość 
poświęcenia nowego gmachu zakładów wychowawczo-naukowych 
p. Zofii Strzałkowskiej we Lwowie 5 czerwca, wreszcie na 50- 
letni jubileusz Cesarskiego Towarzystwa nauk przyrodniczych, an
tropologii i etnografii w Moskwie, 28 października.

Nadto przesłaliśmy pisma z życzeniami prof. Józefowi Tretia- 
kowi w Krakowie z powodu 45-letniego jubileuszu działalności 
naukowej 4 maja, prof. Karolowi Skibińskiemu z powodu 35-le- 
tmego jubileuszu jego pracy na Politechnice lwowskiej 4 grudnia, 
i prof. Bronisławowi Dembińskiemu z powodu 25 letniego jubileu
szu lego pracy na Uniwersytecie lwowskim.

Na życzenie komitetu organizacyjnego Polskiego Instytutu 
pedagogicznego w Krakowie zezwoliliśmy na umieszczenie podpisu 
naszego Towarzystwa na odezwie, wystosowanej przez rzeczony 
komitet do społeczeństwa polskiego, w sprawie założenia takiego 
instytutu

Z powodu zgonu nieodżałowanego pieśniarza Władysława 
Bełzy, przesłaliśmy pismo z wyrazami współczucia na ręce jego 
Brata, red. Stanisława Bełzy w Warszawie. Z powodu bolesnych, 
niepowetowanych strat, jakie w ubiegłym roku nauka nasza po
niosła przez zgon ś. p. Aleksandra Jabłonowskiego i Władysława 
Łozińskiego, wysłaliśmy telegram kondolencyjny do Towarzystwa 
naukowego w Warszawie, a do pozostałej po ś. p. Łozińskim 
Wdowy wysłaliśmy pod datą 22 maja pismo następującej treści: 
»Czcigodna Pani' Bolesny cios, który Cię dotknął tak głęboko, 
Czcigodna Pani, odczuło nie mniej boleśnie całe społeczeństwo na
sze. W Zmarł J m traci cały nasz naród jednego z najlepszych sy
nów tej ziemi; najlepszych przez gorące ukochanie naszej sprawy
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publicznej, przez pełną poświęcenia dla niej pracę, przez wytrwałe, 
rozumne i w skutkach najwydatniejsze pracy tej spełnienie; po
nad wszystko bolesną jest ta strata dla naszej nauki, która traci 
w nim jednego z najwybitniejszych jej przedstawicieli o twórczej, 
oryginalnej, mistrzowsko przedmiot ogarniającej indywidualności 
pisarskiej. Nasze Towarzystwo opłakuje w Nim ponadto najżyczli
wszego orędownika, któremu od chwili założenia nie szczędził mo
ralnego i materyalnego poparcia. Serdeczną przejęci boleścią pro
simy Cię tedy, Czcigodna Pani, przyjąć wyrazy żywego, głębokiego 
współczucia w Twojem nieszczęściu«.

W szeregu zmarłych członków, prócz wymienionych 
co dopiero i trzech innych, o których mowa była na czele, zapi
sujemy jeszcze z najżywszym żalem następujące straty: hr. Wa
cława Zaleskiego, wybitnego męża stanu, gorąco kraj "ten miłują
cego i najwydatniej mu służącego obywatela, zasłużonego najle
piej w kościele, szkole i sprawach krajowych ks. prałata Zygmunta 
Lenkiewicza, wydatnego pracownika na polu okulistyki Bolesława 
Bepnera w Warszawie, cenionego dla swych prac z zakresu he
raldyki dr. Mieczysława Wąsowicza i zasłużonego b. dyrektora 
gimnazyum akademickiego we Lwowie Edwarda Charkiewicza.

Cześć pamięci Wszystkich!

III.
Wydawnictwa Towarzystwa i działalność w kierunku 

popierania celów naukowych.
Prace przygotowawcze do wydawnictwa dra L. ßernackiego : Najdawniejsze zaby
tki piśmiennictwa di ainatycznego polskiego oraz subwencya na wykonanie ry
sunków po pracy R Hulanickiej o zakończeniach nerwowych u gadów i płazów. 
Publikacye Towarzystwa : Dąbkowskiego P. : Prano zastawu w zwierciadłach 
saskie'.n szwabskiem i niemieckiem ; Kotankowskiego L. : Zygmunt August, 
wielki książę Litwy do r 1548; Silnickiego T. : Prawo «lekom królów w do
bie Jagiellońskiej ; Widajcwicza J. : Powołowe-poradlue. Wydawnictwo Biu

letynu dla zagranicy. Stosunki z innemi instytucyami naukowemi.

W roku sprawozdawczym mamy do zapisania przedewszyst- 
kiem postęp prac przygotowawczych do zamierzonego przez dra 
Ludwika Bernackiego wydawnictwa najdawniejszych zabyt
ków piśmiennictwa dramatycznego polskiego, na który to cel dr. 
Bernacki w r. 1911 otrzymał był subwencyą z funduszów Towa
rzystwa w wysokości 1 50 kor Celem pokrycia dalszych kosztów 
z kopiowaniem materyału połączonych, udzieliliśmy mu w roku 
ubiegłym dalszej subwencyi w wysokości 100 kor.

Takąż samą subwencyą, 100 kor., przyznaliśmy p. Rozalii 
Hulanickiej na koszty wykonania rysunków do jej pracy nad 
zakończeniami nerwowemi u gadów i płazów.

Ponadto ogłosiliśmy w roku ubiegłym następujące publi
kacye :

1. Dąbkowskiego Przemysława, Prawo zastawu 
w zwierciadłach saskiem, szwabskiem i niemieckiem (Archi

2
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wum naukowe, dział T, tom VI, zesz. 2, str. 88), praca ogłoszona 
na podstawie referatu członka Wydziału prof. Balzera. Przedmio
tem jej jest szczegółowe przedstawienie przepisów, tyczących się 
zastawu, zawartych w trzech wymienionych w tytule, najbardziej 
rozpowszechnionych księgach prawnych niemieckiego średniowie
cza (wszystkie pochodzą z XIII w.). Wspomniawszy o literaturze 
przedmiotu i dotychczasowych wydaniach powyższych pomników 
prawnych, mówi autor o słownictwie, używanem na oznaczenie 
prawa zastawu, przedmiocie zastawu, którym mogła być rzecz ru
choma albo nieruchoma, a także osoba ; wspomina też o zastawie 
rzeczy cudzej. Do powstania prawa zastawu wymagany był tytuł 
i objęcie rzeczy w posiadanie. Tytuł prawa zastawu mógł być 
trojaki, mógł opierać się na umowie, wyroku sądowym lub prze
pisie ustawy. Pierwszy rodzaj zastawu można nazwać umownym 
(dobrowolnym), drugi koniecznym. Zestawiwszy przepisy zwiercia
deł, tyczące się umowy o zastaw, mówi autor o zastawie sądo
wym i ustawowym (ciążeniu). Do powstania prawa zastawu po
trzebne było jeszcze objęcie rzeczy w posiadanie, przy zastawie 
umownym i ustawowym obejmował zastaw w posiadanie sam za
stawnik, przy sądowym organ sądu, woźny. Zastawnikowi służyło 
prawo posiadania rzeczy — zastaw był prawidłowo zastawem 
z dzierżeniem, zastaw bez dzierżenia był dopuszczony jedynie wy
jątkowo — dalej prawo użytkowania rzeczy, prawo podzastawu 
bez względu na wolę zastawcy, przyczem podzastaw rodził jedynie 
stosunek między zastawnikiem a podzastawnikiem. W dalszym 
ciągu następuje wyczerpujący rozdział o odpowiedzialności zasta
wnika za przypadek. Zastawnik był też obowiązany zwrócić za
staw w razie wykupna. Najważniejsza zmiana stosunku zastawnego 
odnosiła się do osób zastawcy i zastawnika i następowała wsku
tek śmierci jednego względnie drugiego. Jako przyczyny zgaśnięcia 
zastawu wymienia i szczegółowo przedstawia autor wykupno za
stawu i wykonanie prawa zastawu, które mogło polegać znowu 
na zastawie albo też na przedaży rzeczy. Zwłaszcza wykonanie 
zastawu sądowego (egzekucya sądowa) jest w zwierciadłach przed
stawione dokładniej. W końcowych uwagach ogólnych przedstawia 
autor charakter zastawu jako środka zabezpieczającego roszczenie 
wierzyciela, dalej charakter jego egzekucyjny i karny, w dalszym 
zaś ciągu przeprowadza porównanie przepisów o zastawie, zawar
tych w zwierciadle saskiem z przepisami zwierciadła szwabskiego 
i niemieckiego, stwierdzając, że zwierciadło szwabskie było na 
ogół surowsze od saskiego. Osobno jeszcze rozpatruje autor układ 
zewnętrzny przepisów o zastawie w powyższych trzech zwiercia
dłach i zamyka rzecz tablicą, zawierającą zestawienie odnośnych 
przepisów.

2.Kolankowskiego Ludwika, Zygmunt August, wielki 
książę Litwy do roku 1548 (Archiwum naukowe, dział I, tom 
VII, zeszyt 1, str. 419, z 3 tablicami i 10 mapami), praca ogło
szona na podstawie referatu członka Wydziału prof. Finkla. Jest 
to w naszem historycznem piśmiennictwie pierwsza próba nakre
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ślenia całkowitego obrazu, niezbadanego dotychczas zupełnie okresu 
udzielnych rządów Zygmunta Augusta na Litwie, za życia ojca, 
w latach 1544—1548. Przedstawienie stosunków litewskich z tego 
czasu poprzedzone zostało w opracowaniu obrazem wewnętrznego 
stanu wielkiego księstwa litewskiego i jego mocarstwowego stano
wiska w ostatnich latach rządów Zygmunta I, jako też poglądem 
na stosunki w Koronie, wśród jakich płynęły młode lata osta
tniego Jagiellona. Stosownie do tego planu dzieli się treść pracy 
na trzy ogólne części. Część pierwsza p. t. »Zygmunt August 
1520—1554« obejmuje rozdziały: 1. Sukcesor Zygmunta I. (dzieje 
elekcyi Zygmunta Augusta na Litwie i w Koronie), 2. 0 maiesta- 
tem Regni (ferment w Koronie po elekcyi i koronacyi Zygmunta 
Augusta), 3. Młodość Zygmunta Augusta. Część druga »Litwa w r. 
1529—1544«, zawiera również trzy rozdziały: 1. Mocarstwowe 
stanowisko W. Ks. litewskiego (obraz stosunków zewnętrznych Li
twy, jej pozycya wobec Moskwy i Tatarszczyzny w połowie w. 
XVI), 2. Zarząd wewnętrzny W. Ks. Litewskiego 1529—1542 (za
rys admihistracyi W. Księstwa i układu w niem warstw społe
cznych), 3. Oddanie Zarządu W. Ks. litewskiego Zygmuntowi Au
gustowi (omówienie aktu brzeskiego z 6 października 1514). W czę
ści trzeciej p. t. » Wielkie Księstwo litewskie pod rządami Zy
gmunta Augusta«, opracowane zostały w pięciu rozdziałach: 1. 
Stosunki zewnętrzne 1544—1548, 2. Zarząd wewnętrzny, 3 Granice 
W. Ks. litewskiego (illustrowane 10 mapami), 4. Sprawy ekono
miczne (moneta, skarb, dwory i folwarki wielkoksiążęce), 5. Dwór 
wileński (stosunki osobiste Zygmunta Augusta, jego pożycie z Hal
szką w Wilnie i powtórne małżeństwo z Gasztoldową. Jak już 
z tej treści widać, autor usiłował dać o ile możności wyczerpu
jące przedstawienie stanu Litwy w pierwszej połowie XVI w., ja
ko też życia i spraw Zygmunta Augusta z lat jego młodości. Stąd 
też opracowanie to, oparte w całości niemal na materyale archi
walnym, będąc wznowieniem, zaniedbanych u nas od dłuższego 
czasu, studyów nad dziejami Litwy, jest równocześnie szczegóło
wym wstępem do całości dziejów Zygmunta Augusta.

3. Silnickiego Tadeusza, Prawo elekcyi królów w do
bie Jagiellońskiej (Studya nad historyą prawa polskiego, tom V, 
zeszyt 3, str. 124); praca ogłoszona na podstawie referatu członka 
Wydziału prof. Balzera. Zasada dziedziczności w następstwie na 
tron polski za Piastów ustępuje za Jagiellonów miejsca zasadzie 
elekcyjności. Prawo elekcyjne jest prawem zwyczajowem, a poznaje 
się je z przebiegu poszczególnych elekcyj, w mnieiszej mierze z po
mników prawnych przez nie pozostawionych. W elekcyi uczestni
czą z punktu widzenia układu społecznego trzy stany: duchowień
stwo, szlachta i mieszczanie, z punktu widzenia politycznego dwa 
odrębne ciała wyborcze: zebranie senatorskie i zebranie niesena- 
torskie, mniej ściśle szlacheckie. Zgromadzenie pierwsze jest zwy
kłym senatem, co do składu o tyle tylko od zwyczajnego odmien
nym, że wchodzą weń na mocy toruńskiego pokoju senatorowie 
pruscy, a na mocy unii mielnickiej senatorowie litewscy. Udział

2*
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członków senatu jest osobisty, z dopuszczalnością zastępstwa. Zgro
madzenie drugie jest nawskroś dla celu elekcyi powołane. W jego 
skład wchodzą: szlachta, duchowieństwo i mieszczanie. Szlachta 
uczestniczy w zasadzie gromadnie, a niekiedy przez posłów, w imie
niu duchowieństwa świeckiego przybywają delegaci kapituł, w imie
niu zakonnego Opaci, z mieszczaństwa delegaci, wybrani przez rady 
miejskie Krakowa, Lwowa i pewnej liczby miast średnich. W zgro
madzeniu niesenatorskiem przeważa liczebnie szlachta, wszyscy 
uczestnicy są równouprawnieni, a faktycznie wyróżniają się jedno
stki wybitniejsze z pośród trzech stanów, które bywają powoływane 
do narad odbywanych w senacie. Na zjeździe występuje odrębność 
obu zgromadzeń, senatorskiego, które obraduje i później głosuje 
w sali na zamku, i szlacheckiego, które stoi na dworze. Faktyczna 
zgoda dochodzi do skutku na naradach senatu z powołanymi tam 
członkami drugiego zebrania. Formalny obiór zostaje dokonany 
najpierw w senacie głosowaniem osobistem, potem w zgromadze
niu niesenatorskiem przez aklamacyę, lub w razie wątpliwości co 
do wyniku przez rozstąpienie się. Zgoda obu zgromadzeń jest ko
niecznym warunkiem elekcyi, widoczne jest dążenie do jedno
myślności, choć niezbędną ona nie jest. W wypadkach niezgody 
w senacie rozstrzyga drugie zgromadzenie. Rozwój dziejów y wyka
zuje powolny, ale stały rozwój znaczenia niesenatorskich czynni
ków, mimo, że senat do końca formalnie góruje i w aktach ele
kcyjnych swą przewagę zaznacza. Forma elekcyi zgodna z treścią 
przy pierwszych Jagiellońskich elekcyach, przestaje jej odpowiadać 
w trzech obiorach z końca XV i początku XVI w. Elekcya Zy
gmunta Augusta jest złamaniem prawa. Litwa bierze w polskich 
elekcyach udział małoznaezny, o ile chodzi o siłę faktyczną, ho 
albo przez poselstwa, albo, i to raz jeden w osobach swych sena
torów, głosujących na podstawie unii mielnickiej z polskim sena
tem. Ale znaczenie jej na tem polega, że działa swą ideową po
tęgą, siłą idei unii, w czem leży przyczyna utrzymania się dyna- 
styi Jagiellonów1 na polskim tronie, aż do wygaśnięcia.

4. Widajewieża Jozefa, Powołowe-poradlne; danina 
ludności wiejskiej w dobie Piastowskiej (Studya nad historyą 
prawa polskiego, tom V, zesz. 4, str. 146); praca ogłoszona na 
podstawie referatu członka Wydziału prof. Balzera. Śledzenie sa
mych nazw podatku gruntowego w Polsce dowiodło, że inaczej był 
on nazywany w najodleglejszej przeszłości (powołowe), a inaczej 
w późniejszych czasach (poradlne), że jednak później (już od po
łowy XII wieku) obie nazwy utrzymywały się obok siebie, co pra
wda ze znaczną przewagą nomenklatury nowszej. Podatek z roli 
był uiszczany w dwóch artykułach : w pieniądzu (moneta, obraz) 
i zbożu (sep, osep), oba zaś te przedmioty zaczynają się od połowy 
XIII wieku pojawiać w dyplomach obok siebie, podobnie jak przed
mioty innych danin, co wcale nie wykluczało wymieniania także 
dawnych, ogólnych nazw powrołowe i poradlne. Podatek z roli miał 
za zadanie zaopatrywać skarb w fundusze, potrzebne do zaspoko
jenia najżywotniejszych spraw państwowych i interesów książę
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cych. Wobec lego od daniny tej nikt w kraju nie był zwolniony, 
a tylko wyjątkowo w drodze łaski, przenosił książę, przysługujące 
sobie w tym kierunku prawa, na kogoś innego, lub też darowy
wał opłatę w połowie lub w całości. Poza tem wszyscy, nawet 
koloniści na prawie niemieckiem, lub ludność zamieszkała w do
brach obdarzonych immunitetem, musieli pewną kwotę tytułem 
poradlnego zapłacić. Te dwie ostatnie grupy ludności uzyskały je
dnak pod tym względem ustępstwo o tyle, że nie płaciły podatku 
jak reszta mieszkańców kraju, w stałych terminach rocznych, lecz 
dopiero na osobne wezwanie książęce, gdy chodziło o pokrycie 
kosztów, związanych z jakąś ważniejszą sprawą. Wysokość daniny 
tej, o ile od wypadku do wypadku była stanowioną, była oczy
wiście za każdym razem oznaczana, natomiast stała danina ro
czna wynosiła 10—12 groszy, oraz mierzycę owsa i mierzycę 
pszenicy od łanu. Tak było przynajmniej w XIV wieku, co jeszcze 
nie przesądza stosunków wcześniejszych. I dopiero w pakcie ko
szyckim z r. 1374 dokonano gruntownej zmiany co do niniejszego 
ciężaru, gdyż daninę przygodną (od wypadku do wypadku stano
wioną) zniesiono zupełnie, a stałą zatrzymano wprawdzie, ale 
w redukcyi do 2 groszy rocznego poboru z łanu.

5. W ubiegłym roku wydaliśmy wreszcie 12-ty (za rok 1912) 
zeszyt naszego Bulletin de la Société polonaise pour l’avance
ment des sciences. Zadaniem tej publikacyi jest: w obszernych, 
w językach zachodnich (francuskim, niemieckim i t. d.) spisanych 
streszczeniach podawać dla użytku obcych uczonych wiadomości 
o wynikach ogłaszanych przez nas prac i w ogóle o postępie nau
kowej działalności Towarzystwa.

Wydawnictwa nasze przesyłaliśmy w roku ubie
głym następującym I n s t y t u c y o m : Bi bliotece Uniwersyteckiej 
w Berkeley (Kalifornia), Sekcyi polskiej muzeum międzynarodo
wego w Brukseli, Bibliotece publicznej w Charkowie, hr. 
Tarnowskich w Dzikowie, hr. Działyńskich w Kórniku, 
Akademii umiejętności, XX. Czartoryskich i Jagiellońskiej, To
warzystwu miłośników historyi i zabytków miasta Krakowa, oraz 
Uniwersytetowi ludowemu im. A. Mickiewicza w Krakowie, 
Bibliotece publicznej w Lublinie, hr. Baworowskich, hr. Dzie- 
duszyckich (Boturzyckiej), Gimnazyum IV (filii), Polskiego Muzeum 
szkolnego, im. Ossolińskich, Pawlikowskich i Uniwersyteckiej we 
Lwowie, Bibliotece publicznej w Łodzi, Akademii Umiejętności 
w Monachium, Stacyi naukowej polskiej w Paryżu, Bibliotece 
seminaryum słowiańskiego przy Uniwersytecie w Petersburgu, 
Bibliotece Baczyńskich i Towarzystwa przyjaciół nauk w Pozna
niu, Bedakcyi Českeho časopisu historického wt Pradze, Uni
wersytetowi ludowemu im. A. Mickiewicza w Przemyślu, Mu
zeum narodowemu polskiemu w Bapperswilu, Bibliotece im. 
Szajnochy w Samborze, XX. Sanguszków w Sławucie, hr. 
Branickich w Suchej, Towarzystwa naukowego w Toruniu, 
Towarzystwu Societa Piemontese d’archeologia e belle arti w Tu
rynie, Bibliotece uniwersyteckiej w Upsali, Bibliotece hr. Kra
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sińskich, hr. Zamoyskich, Bibliotece publicznej i Bibliotece Uniwer
syteckiej w Warszawie, Bibliotece seminaryum teologicznego 
w W i d n a w i e, Bibliotece nadwornej w Wiedniu, Bibliotece 
hr. Branickich w Wilanowie, Towarzystwu Przyjaciół nauk 
w Wilnie i Towarzystwu przyrodniczemu w Zurychu.

IV.
Sprawa zakładania Bibliotek publicznych w ważniej

szych miastach prowincyonalnych.
Gromadzenie zbiorów bibliotecznych. Czasop.sma udzielane bezpłatnie w roku 
1913. Dary w książkach i innych przedmiotach bibliotecznych. Obecny stan

naszych zbiorów.

Myśl nasza gromadzenia zbiorów celem zakładania biblio
tek publicznych w ważniejszych miastach prowin
cyonalnych doznawała i w tym roku życzliwego i wydatnego 
poparcia w szerokich warstwach społeczeństwa, ze strony insty- 
tucyj publicznych, redakcyj, jednostek prywatnych, które nam prze
syłały liczne, nieraz znaczne i bardzo cenne dary w książkach 
i innych przedmiotach bibliotecznych.

W r. 1913 otrzymywaliśmy bezpłatnie następu
jące dzienniki i czasopisma: z Berkeley: Publications 
of the Berkeley University California ; z Bolonii: Memorie della 
R. Academia delle scienze dell’instituto di Bologna, classe scienze 
morali, Rendiconto delle sesioni della B. Academia delle scienze 
dęli’ instituto di Bologna, classe di scienze morali; z Bukare
sztu: Bulletin de la section scientifique de l’Academia Boumaine; 
z Bytomia: Dodatek ilustrowany, Dzwonek, Gość świąteczny, 
Katolik, Rodzina, Śmieszek ; z C h i c a go : Gazeta polska chicago
wska ; z Cieszyna: Gwiazdka cieszyńska, Miesięcznik pedago
giczny; z Kołomyi: Gazeta Kołomyjska; z Krakowa: Głos 
Narodu, Język polski, Krytyka, Misye katolickie, Nowa Relorma, 
Ojczyzna, Okólnik rybacki, Postęp okulistyczny (10 egz.), Przegląd 
lekarski, Przewodnik oświatowy, Przyjaciel ludu, Rocznik lekarski, 
Świat słowiański (4 egz.), Wiadomości numizmatyczno-archeolo- 
giczne; ze Lwowa: Bartnik postępowy, Bojkot, Czasopismo gali
cyjskiego Towarzystwa aptekarskiego, Czasopismo techniczne, Dzien
nik Polski, Gazeta kościelna, Gazeta lwowska, Gazeta niedzielna, 
Jedność, Kosmos (3 egz.), Kuryer lwowski, Lwów w cyfrach (2 egz.), 
Miesięcznik katechetyczny i wychowawczy, Nafta, Nasze Zdroje, 
Obrona pożarna, Odrodzenie, Ognisko, Oszczędność, Pamiętnik lite
racki, Praktyka szkolna, Prawnik, Przegląd hygieniczny, Przegląd 
prawa i administracyi, Przegląd weterynarski, Przewodnik gimna
styczny, Przewodnik Kółek rolniczych (6 egz.), Przewodnik nau
kowy i literacki, Przewodnik pożarniczy, Przyjaciel Zdrowia, Ro
dzina i szkoła, Rolnik, Ruch filozoficzny. Skaut, Sylwan, Szkoła, 
Wiadomości, organ Tow. urzędn. skarb., Wiedza i praca, Wycho
wanie i oświata, Zjednoczenie; z Lugdunu: Bulletin historique
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du Diocèse de Lyon ; z Lodzi: Rozwój ; z M i t a w y : Sitzungsbe
richte der Kurländischen Gessellschaft für Literatur u Kunst ^Mo
nachium: Abhandlungen der kgl. bayer. Akademie der Wissen
schaften, histor.-philosoph Klasse; Sitzungsberichte der kgl. bayer. 
Akademie der Wissenschaften Í a) philos.-philolog. u. histor. Klasse, 
b) mathem-physik. Klasse; New Haven: Transactions of the 
Connecticut Academy of arts and sciences; z Palermo: Anriua- 
rio biografico del Circolo Matematico di Palermo, z Poznania: 
Dom rodzinny, Opiekun dziatek, Przegląd leśniczy, Przewodnik ka
tolicki, Słowo Hoże, Straż św. Józefa, Ziemianin; z Przemyśla: 
Rocznik przemyski ; z Sambora: Gazeta Samborska : z S o fi i : Sła- 
wiański głas ; z Tarnopola: Głos polski ; z U p p s a 1 i Bulletin of 
the geological institution of the University, Skniler utgifna of kungl. 
Humanistická Vetenskap Samfundet; z Warszawy: Biblioteka 
Warszawska, Gazeta lekarska, Gazeta sądowa warszawska, Ogród, 
Pamiętnik Tow. lekarskiego warszawskiego, Przegląd filozoficzny, 
Przegląd pszczelniczo-ogrodniczy, Sprawozdania z posiedzeń Tow. 
naukowego warszawskiego, Swój do swego, Themis polska, Wy
chowanie w domu i szkole; z Zurychu: Vierteljahrschrift der 
Naturforschenden Gesellschaft; razem 100 czasopism, niektóre 
w kilku egzemplarzach.

Nadto udzielili nam bezpłatnie w darze JWPP. 
oraz instytueye:

W książkach: JWPP.: Akademickie Koło T. S. L. 1, dr. 
Balzer Oswald 123, Bełza Stanisław, Warszawa 8, Biblioteka Po- 
turzycka 8, Biblioteka publiczna im. Łopacińskiego w Lublinie 1, 
Biblioteka Uniwersytecka we Lwowie 356, Biblioteka Uniwersyte
cka w Uppsali 1, Biesiadecki Franciszek. Firlejów 17, dr. Dąbko- 
wski Przemysław 73, Drukarnia Łozińskiego 8, Dyrekcya gimn. I. 
w Stanisławowie 1, Dzbański-Korwin Tomasz 22, inż. Dzieślewski 
Walery 3, Galie. Kasa Oszcz. 1, Grużewski Władysław 4, Jędrze
jowski 6, Kolasiński Zygmunt, Tarnobrzeg 15, Koło T. S L., Rze
szów 1, Krajowa Stacya bot.-rolnicza 2, Kruszyńscy 8, Nizielski 
Szeliga Adam 10, Osmołowski Jerzy, Bobryk 230, Paszkudzki-Za
dora Mieczysław 99, Polskie Muzeum szkolne 1, dr. Prochaska 
Antoni 43, Redakcya Bojkotu 7. Redakcya Dziennika Polskiego 1, 
Redakcya Gwiazdki Cieszyńskiej 1, Redakcya Ogniska 2, Redakcya. 
Ojczyzny 1, Redakcya Rozwoju 1, Semenowicz Irena 44, Sieniski 
Stanisław 40. Sochaniewicz Stefan 28. Szadkowska Helena 9, To
warzystwo Biblioteka słuch, prawa 1, Towarzystwo historyczne 42, 
Towarzystwo miłośników historyi i zabytków m. Krakowa 2, To
warzystwo naukowe Warszawskie 9, Towarzystwo Politechniczne 
1, Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza, Kraków 1, Wasilkowski 
Władysław 31, dr. Witkowski Stanisław 22, Zajączkowska Marya 
16, Zakład wychów, żeński Zofii Strzałkowskiej 1, Związek nau
kowo-literacki im. Jul. Słowackiego, Stanisławów 1.

W atlasach i mapach: dr. Balzer Oswald I, Biblioteka 
Uniwersytecka we Lwowie 1, Nizielski-Szeliga Adam 13.

W rękopisach: Biblioteka Uniwersytecka we Lwowie 2.
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W medalach i monetach: Dubieński Aleksander 25, dr. 
Grużewski Bolesław 3, Kolasiński Zygmunt, Tarnobrzeg 25, Komi
tet obchodowy rocznicy Kołłątaja Urn w. Jagiell. Kraków 1, dr. Bo
lączko wna Helena 9.

Ogółem wykazują dotąd nasze inwentarze: 
w książkach: 25832 numerów, 35441 tomów; w atlasach 
i mapach: 216 numerów; w nutach: 36 numerów; w ręko
pisach: 25 numerów ; w rycinach i sztychach: 90 nume
rów; w przedmiotach muzealnych: 5 numerów.

W powyższych zestawieniach me są jeszcze uwzględnione 
dary, które otrzymaliśmy w ostatnich miesiącach roku sprawozda
wczego i które skutkiem lego nie mogły być jeszcze skatalogo
wane. pomiędzy nimi niektóre, zarowno ze względu na ilość, jako 
też i wartość bardzo cenne, że tu wymienimy tylko dary : Dy- 
rekcyi gimnazyum im. J. Słowackiego we Lwowie oraz JWP. dr. 
P. Dąbkowskiegu, A. Dubieńskiego, dr. N. Michalewicza, dr. A. 
Prochaski i przedewszystkiem wielki dar JWP. Augusta Wilkosza.

Wszystkim Tym łaskawym Ofiarodawcom, za ich życzliwe 
i tyle skuteczne poparcie naszych usiłowań, wyrażamy podzięko
wanie najszczersze, dołączając jeszcze osobne wyrazy wdzięczności 
dla firmy WP. Kauczyńskiego i Oberskiego we Lwowie, która po
dobnie jak dawniej, tak i w roku 1913, udzielała nam bezpłatnie 
skrzyń na pomieszczenie naszych zbiorów. Równocześnie zwra
camy się z ponowną prośbą do wszystkich naszych 
członków, ażeby o pomnażaniu tych zbiorów state
cznie pamiętali, nadsyłając nam bądź to własne dla siebie 
zbędne książki i inne przedmioty biblioteczne, bądź też popierając 
tę myśl w gronie swoich znajomych.

W chwili oddania tycli slow pod prasc spieszymy po
dzielić się z P. T. Członkami radosną wiadomością o darze 
pół miliona koron, złożonym na rzecz Towarzystwa przez 
JWP. B oleslawa Orzecliowicza z Kalnikowa, tudzież 
o darze d w u p i ą t r o w c ,j kamienicy wartości około 
100.000 koron, ofiarowanym przez JWP. Władysława 
Gozdawa Gozdowskiego ze Lwowa. Bliższe szczegóły 
podane zostaną na Wahrem Zgromadzeniu tudzież w przyszło- 
rocznem Sprawozdaniu. Na tern miejscu spieszymy wyrazić 
Obu Najczcigodniejszym Ofiarodawcom wyrazy najgłębszej 
czci i najgorętszej wdzięczności za wielkie ich obywatelskie 
czyny i potężne poparcie naszej Instytucyi i spraw nauko
wych polskich.



IL Sprawozdanie kasowe.
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1. Rachunek

Przy c li ó d.

Poz. Przedmiot K h

1 Wkładki członków:

a) czynnych założycieli......................... 1070 —

b) wspierających dożywotnich . . ■ 150 —

c) czynnych zwyczajnych:
a) za rok 1912 i poprzednie . . 120'— K
ß) za rok 1913.................... ..... . 2996-— *

y) za rok 1914 i następne . . . 102 — » 3218 —

d) wspierających zwyczajnych:
a) za rok 1912 .............................. 24-- K
ß) za rok 1913 .............................. 728-— >

y) za rok 1914 i następne . . . 23- » 775 -

2 Składki na dar jubileuszowy Towarzystwa . . 2046 98

3 Odsetki :
a) od efektów funduszu zakładowego 2194-21 K
b) od funduszu daru jubileuszowego 231-80 »

c) od tymczas. lokowanych kapitałów 7413 > 2500 14
4 Subwencye :

aj Ministerstwa Oświaty.................... 1200'— »

b) Rady miasta Lwowa.................... 600-— >

cj Tow. Bibl. słuch. pr. we Lwowie 186 20 »

d) Rady miasta Przemyśla ... 100- »

e) Kasy Oszczędn. miasta Przemyśla 100-- 3 2186 20

5 Datki i naddatki:
aj zwyczajne .................................................................... 295 17 K
b) na fundusz biblioteczny . . 122 70 » 417 87

6 Ze sprzedaży wydawnictw Towarzystwa:
a) własnej........................................................................................ 85-32 K
b) księgarskiej................................................................... 1521-49 >

c) dziełka śp. radcy Kruszyńsk.ego,
ofiarowanego przez Wdowę 82-08 3 1688 89

7 Niedobór..................................................................................................................................... 3574 87

Razem . . . 17627 95
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obrotu kasowego.

Rozchód.

Poz. Przedmiot K h

1 Niedobór z roku 1912 ... ......................... 2893 97

2 Dotacya funduszu zakładowego:
a) wkładki członków czynnych założy

cieli .................................................. 1070"— K
b) wkładki członków wspierających do

żywotnich ................................... 150"— »
c) 10°/o od funduszu obrotowego za r.

1912  1117T1 >2337 11

3 Dotacya funduszu bibliotecznego:
a) datki na fundusz biblioteczny . . 122-70 K
bj dotacya fund. bibl za r. 1912 . . 1000-— » 1122 70

4 Fundusz daru jubileuszowego Towarzystwa . . . 2046 98
5 Druk, papier i broszurowanie wydawnictw Towa

rzystwa . .................................................. 4799 57
6 Klisze do wydawnictw ... 429 67
7 Honorarya autorów.................................................. 1215 36
8 Subwencye na cele naukowe................................... 200 —

9 Zarząd zbiorów bibliotecznych :
a) pomoc kancelaryjna......................... 233 50 K
b) administracya......................... 159-01 »
c) czynsz za magazyn......................... 266 — » 658 51

10 Sprawozdanie za r 1912 i 1913 i druki admini
stracyjne ................................................................. 898 72

11 Wydatki administracyjne :
a) bieżące.................................................. 590‘— K
b) honoraryum za kierownictwo admini-

stracyi............................................. 300"— 890
12 Ekwiwalent podatkowy za rok 1913..................... 105 36
13 Depozytowe, eskout i prowizya za realizacyę ku

ponów ............................................. ..... 30 —

Razem . . . 17627 95
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2. Rachunek funduszów

Poz. Przychód Gotówka Efekty

K h K : h

I. Fundusz
1 Stan z końcem roku 1912 ... 1072 26 56200 ___

2 Wkładki członków czyn. założycieli 1070 —

3 Wkładki członków wspierających do-
żywotnich............................ 150 —

4 10°/o od funduszu obrotowego za r.
1912.......................................... 1117 11

5 Wylosowany list zastawny .... 200 ------

6 Zakupno listów zastawnych . . . 3200 —
Razem . 3609 37 59400 -

II. Fundusz daru
1 Stan z końcem roku 1912 .... 1505 76 6000 _

2 Składki na dar jubileuszowy . . . 2046 98
3 Odsetki............................ 238 46
4 Zakupno listu zastawnego 1000

Razem . . . 3791 20 7000 -

III Fundusz im. ś. P-
1 Stan z końcem roku 1913 .... 541 52 3000 ___

2 Odsetki.............................................. 119 24

Razem . . . 660 76 3000 —

IV. Fundusz bibliotek
1 Stan z końcem roku 1913 .... 530 75 9000 —

2 Datki na fundusz biblioteczny . . . 122 70
3 Odsetki od funduszu bibliotecznego . 357 70
4 Dotacya funduszu bibliot. za r. 1912 1000 —

5 Zakupno listu zastawnego .... 2u00 —
Razem . . . 2011 15 11000 —
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stałych Towarzystwa.

Gotówka Efekty
Poz. Rozchód

K h K h

zaklądowy.
200l Wylosowany Ust zastawny ....

2669 92
—

2 Zakupno listów zastawnych . . .
592003 Stan z końcem roku 1913 .... 939 45 -

Razem . . - 3609 37 59400 —

jubileuszowego.
836 01l Zakupno listu zastawnego ....

2 Odsetki przeniesione do funduszu
231 80

3 Wydatki administracyjne . • - 35
4 Depozytowe........................................ 6 66

70005 Stan z końcem roku 1913 .... 2681 73 —

Razem . . . 3791 20 7000 —

Olgi Stonawskiej.
34l Depozytowe........................................ 3

30002 Stan z końcem roku 1913 .... 657 42

Razem . . . 660 76 3000 —

prowincyonalnych.
1666 151 Zakupno listu zastawnego ....

2 Depozytowe 10 —

3 Stan z końcem roku 1913 .... 335 11000

Razem . . . 2011 15 11000 —

__
Ko misy a rewizyjna sprawdziła.

Lwów, dnia 8 stycznia 1914.

Rolny. Ross. Żmudziński.



III. Skład Wydziału Towarzystwa
w r. 1913.

Prezes :
Antoni Małecki1).

Wiceprezes:
Oswald Balzer.

Skarbnik: Sekretarz :
Władysław Abraham. Przemysław Dąbkowski.

Członkowie Wydziału :
Ludwik Finkel. 
Wiktor Hahn. 
Emanuel Machek. 
Stefan Niementowski.

Karol Skibiński.
Maryan Smoluchowski2). 
Kazimierz Twardowski. 
Rudolf Zuber.

Komisya skon trująca:
Wilhelm Rolny. Juliusz Ross.

Franciszek Żmudziński.

') Zmarł 7. października 1913.
2) Ustąpił z powodu przeniesienia się do Krakowa.



IV. Instytucye i osoby,
które poparły cele Towarzystwa znaczniejszymi datkami

(od 200 kor. w górę).

Sejm krajowy król. Galicyi udzielił w r. 1902 i 1904 subwencyj 
w kwocie po 500 kor., w r. 1905 —1907 w kwocie po 
1000 kor., w r. 1908—1912 subwencyj w kwocie po 1500 
kor., razem 11.500 kor.

Ministerstwo Wyznan i Oświaty w Wiedniu udzieliło w latach 
1903—1905 i 1907—1913 subwencyj w kwocie po 1200 
kor., razem 12.000 kor.

Keprezentacya miasta Lwowa udzieliła w r. 1904—1911 subwen
cyj w kwocie po 500 kor., w r. 1912 i 1913 po 500 kor., nadto 
w r. 1911 osobno jeszcze na dar jubileuszowy 500 kor., 
razem 5700 kor. (por. też czł. czyn. załóż.).

Gawełkiewicz Leopold dr. w Starym Sączu zapisał w r. 1913 
kwotę 5000 kor. (por. rozdz. I.).

Stonawski Ludwik we Lwowie ustąpił w roku 1911 przypadłą na 
siebie czwartą część spadku po zmarłej małżonce Oldze, 
który to przelew po zrealizowaniu, strąceniu należytości pra
wnych oraz umieszczeniu w pajiierach wartościowych dał 
czysty wpływ 3541 kor. 52 hal. jako fundusz stały im. ś. p. 
Olgi Stonawskiej.

Orłowicz Michał, notaryusz w Pruchniku zapisał w r. 1913 swój 
majątek, który po zaspokojeniu zapisów przyniesie kilka ty
sięcy kor. wpływu (por. rozdz. I.).

Towarzystwo kredytowe ziemskie we Lwowie udzieliło w r. 1907 
i 1910 subwencyj w kwocie po 200 kor., w r. 1912 subwen- 
cyi 300 kor., razem 700 kor. (por. też czł. czyn. załóż.).

Pani S. E. w rocznicę zgonu swego Małżonka złożyła w r. 1904. 
kwotę 400 kor.

Bełza Stanisław w Warszawie złożył na cele Towarzystwa w la
tach 1910—1913 po 100 kor, razem 400 kor. (por. też czł. 
czyn. załóż.).
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Papara Julian we Lwowie złożył w r. 1907 tytułem datku 20 kor., 
wiatach 1908—1911 i 1913 po 60 kor., w r. 1912 50 kor. 
razem 370 kor. (por. też czł. czyn. załóż.).

Bank zaliczkowy we Lwowie złożył w r. 1911 300 kor. na dar 
jubileuszowy (por. też czł. czyn. załóż.).

Konopacki Leopold we Lwowie przekazał w r. 1908 zapis, zrea
lizowany po strąceniu należytości prawnych w kwocie 268 kor.

Abituryenci gimnazyum IV. (filii) we Lwowie złożyli zamiast wspól
nej fotografii za pośrednictwem prof. dr. E. Kipy 250 kor.

Dobrowolski Józef, dr. wpłacał w latach 1901—1913 po 17 kor., 
razem 221 kor. (por. też czł. czyn. zwycz.j.

Reprezentacya miasta Krakowa udzieliła w r. 1912 na rzecz fun
duszu jubileuszowego subwencyi 200 kor. (por. też czł. czyn. 
załóż.).

Kasa Oszczędności miasta Kołomyi udzieliła w r. 1912 na rzecz 
funduszu jubileuszowego subwencyi 200 kor.

V. Poczet członków Towarzystwa
w r. 1913.

1. Członkowie czynni założyciele.
(201 członków z wkładką 200 K.).

Abraham Władysław, dr., prof. uniw., radca nadw., Lwów.
Adam Ernest, dr., poseł na Sejm, dyr. Banku związkowego, Lwów. 
Anczyc Wacław, właściciel drukarni, Kraków.
Antoniewicz Bołoz Jan, dr., prof uniw , Lwów.
B. P., Warszawa.
J. E. Badeni Stanisław, hr., dr., marszałek krajowy, Lwów. (f 1912) 
Balzer Oswald, dr , prof. uniw., Lwów.
Bank parcelacyjny. Lwów.
Bank zaliczkowy, Lwów.
Baranowski Bolesław, radca nadw., Lwów.
Baranowski Ignacy, dr., Warszawa.
Barbaeki Władysław, dr., adw. kraj., burmistrz, Nowy Sącz. 
Bełtowski Juliusz, prof. szkoły przemysłowej, Lwów.
Bełza Stanisław, adw. przys., redaktor »Ziarna«, Warszawa.
Bełza Witold, Warszawa.
Bełzówna Janina, Warszawa.
Biblioteka Kórnicka, Kórnik.
Biblioteka Poturzycka, Lwów.
Biesiadecki Franciszek, właśc. dóbr, Firlejów.
J. E. X. Bilczewski Józef, dr., arcybiskup obiz. łac., Lwów. 
Birkenmajer Ludwik, dr., prof. Uniw., Kraków.
Blauth Jan, dr., prof. politechniki, Lwów.
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Bloch Jan, Warszawa. (fl901).
Bodaszewski Łukasz, prof. politechniki, Lwów. (fl908).
Borkowski Jerzy, hr., Kasperowce. (f 1908).
Bratkowski Leon, właśc. real., Lwów.
Bucewicz Nestor, dr., Warszawa. (fl906).
Bykowski Jaxa Juliusz, em. prof. politechniki, Lwów.
Bylina Józef, dr., adw. kraj., Stryj.
Cielecki Zaremba Artur, poseł na Sejm, Hadynkowce. 
Czosnowski-Colonna Izydor, hr., Rzym.- 
Czytelnia polska, Leoben.
Dąbkowski Przemysław, dr., prof. Uni w., Lwów.
Dąbrowski Paweł, dr., adw. kraj., Lwów. (fl911).
Dembiński Bronisław, dr., prof. uniw., radca nadw., Lwów. 
Dorożewski Napoleon, em. st. radca skarbu, Lwów.
Drukarnia Związkowa pierwsza, Lwów.
Dziedzicki Ludwik, inspektor szkolny, Lwów (|1904).
Dzieślewski Roman, prof. politechniki, Lwów’.
Dziwiński Placyd, dr., prof. politechniki, radca nadw., Lwów. 
Fabiani Cels, adw. przys., Warszawa.
Feist Aleksander, przemysłowiec, Warszawa (fl911).
Fiedler Tadeusz, profesor politechniki, Lwów.
X. Fijałek Jan, dr., prof. uniw., Kraków.
Finkel Ludwik, dr., prof. uniw., radca nadw., Lwów 
Frommel Juliusz, dyrektor Akademii rolniczej, Dublany. (fl908). 
Fundacya pamiątkowa im. ś. p. profesora Józefa Bełzy, Warszawa. 
Fundacya pamiątkowa im. ś. p. Władysława Bełzy, Lwów. 
Fundacya pamiątkowa im. ś. p. Bogumiły Bełzowej. Warszawa. 
Fundacya pamiątkowa im. ś. p. Jadwigi Bełzowej, Warszawa. 
Fundacya pamiątkowa im. ś. p. Zygmunta Bełzy, Warszawa. 
Fundacya pamiątkowa im. ś. p. Maryli Bełzówny, Warszawa. 
Fundacya pamiątkowa im. s. p. Haliny Bełzówny, Warszawa. 
Fundacya pamiątkowa im. ś. p. Heleny z Bełzow Jaroszyńskiej, 

Warszawa.
Fundacya pamiątkowa im. ś. p. Antoniego Dąbkowskiego, Warszawa. 
Fundacya pamiątkowa im ś. p. inż. B. Dąbkowskiego, Lwów. 
Fundacya pamiątkowa im. ś p. rodzeństwa dra Jozefa i Eugenii 

z Suchych Kownat Kownackich, Kraków.
Fundacya stypendyjna im. ś. p. dra Jana Towarnickiego, Lwów. 
Gajewski Alfons Ludwik, majster bednarski, Warszawa.
Gebethner i Wolff, księgarnia, Warszawa.
J. E. Głąbiński Stanisław, dr., prof. uniw., b. minister kolei, Lwów. 
Gostkowski Roman, br., dr., prof. politechniki, Lwów. (fl912). 
Górski Ludwik, h. prezes Tow. kredyt, ziemsk., Warszawa, (f 1908). 
Grabowski Lucyan, dr., prof. politech., Lwów.
Grono profesorów gimnazyum IV., Lwów.
Grzegorzewski Jan, Sofia.
Gubrynowicz i Schmidt (ob. Gubr. i Syn), księgarnia, Lwów. 
Halban Alfred, dr., prof. uniw., Lwów.
X. Hausman Jan, infułat, Lwów (fl904).

3
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Heldenhurg Józef. b. wiceprez. sądu obwod., Lwów.
Horodyski Leon, właśc. dóbr, Tłusteńkie 
X. Jaszowski Błażej, dr., rektor uniw., Lwów.
Jung Seweryn, przemysłowiec, Warszawa.
Kadyi Henryk, dr., prof uniw., radca nadw., Lwów. (fl912).
Kasa Oszczędności, Nowy Sącz.
Kasa Oszczędności, Tarnopol.
Kasyno Narodowe, Lwów.
Kępiński Stanisław, dr., prof. politechniki, Lwów. (fl908). 
Kijeńska Zofia z hr. Van der Noot, Warszawa (fi 905).
Kijeński Van der Noot Stanisław, adw. przys., Warszawa. 
Kleniewski Jan, właśc. dóbr, Kluczkowice.
Kon Józef Leon, adw przys., Warszawa.
Korzeniowski Józef, dr., kustosz bibl. Jagiell, Kraków.
Kosiński Ignacy, notaryusz, Ulanów.
Kováts Edgar, prof. politechniki, Lwów. (fi 91.2).
Kozłowiecki Adam, właśc. dóbr, Majdan.
Krasiński Adam, hr., dr., ordynat, Warszawa. (fl90y).
Krassowski Maryan, adw. przys., Warszawa.
Krechowiecki Adam, prezes Tow dziennikarzy, Lwów.
Kronenberg Leopold, br., Warszawa.
Kruszyński Leon. radca nadw., Przemyśl, (f 1912).
Krygowski Zdzisław, dr., doc. politechniki, Lwów.
Kryński Adam Antoni, prof.'uniw., Lwów.
Krzen Edmund, dyrektor stacyi keramicznej, Lwów.
Kucharski Piotr, dr., Lwów.
Láska Wacław, dr., prof politechniki, Lwów.
Laskauer Piotr, właśc. drukarni, Warszawa.
X. Lenkiewicz Zygmunt, dr., infułat, Lwów (fl913).
Leopold Józef, własc. dóbr, Rzepiszew.
Lilien Adolf, właśc. domu bankowego, Lwów. (zm. 1911). 
Löwenstein Natan, dr., adw. kraj., poseł do R. Pań., Lwów. 
Łazarski Mieczysław, dr., prof. politechniki, Lwów.
Łodziński Bolesław, dyr. Banku, Lwów.
Łoziński Walery, dr., skryplor bibl. uniw., Lwów
Łoziński Władysław, dr., członek Izby panów, Lwów (fl913).
Łukasiewicz Włodzimierz, dr., prof. uniw., Lwów.
Machek Emanuel, dr., prof. uniw , Lwów.
Makarewicz Juliusz, dr., prof uniw., Lwów.
Małecki Antoni, dr., b. prof. i rektor umw., czł. Izby panów, Lwów. 

(f 1913).
Mars Antoni, dr., prof. uniw., Lwów.
Méyet Leopold, adw. przys., Warszawa, (f 1912). 
Mikułowski-Pomorski Józef, b. dyrektor Akademii rolniczej, Warszawa. 
Moriconi Ludwika, Warszawa.
Muzeum przemysłowe miejskie, Lwów.
Niemonlowski Stefan, dr., prof. politechniki, radca nadw., Lwów. 
Nikorowicz Antym, dyr. galic. Kasy Oszczędności, Lwów (fl907). 
Nitsch Kazimierz, dr., prof. uniw., Kraków
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Ochenkowski Władysław, dr . prot. uniw., radca nadw., Lwów.(fi9081. 
Olearski Kazimierz, dr., prof. politechniki, Lwów,
Orłowicz Michał, notaryusz, Pruchnik (fl913).
Orzechowicz Bolesław, właśc. dóbr, Kálników.
Orzechowicz Jędrzej, dr., własc. dóbr, Kalmków (fl886). 
Orzechowiczowa Wanda, z hr. Rozwadowskich, Kalmków (fl903). 
Orzechowiczowa Zofia, z Obniskich, Kalnikow (fl887).
Osmołowska Leontyna, Siehszcze.
Osmołowski Jerzy, właśc. dóbr, Sieliszcze.
Osuchowski Antoni, adw przys., Warszawa.
Pająk Józef, dr., adw. kraj., Lwów.
Papara Julian, Lwów.
Pawlewski Bronisław, prof. politechniki, Lwów.
Pawlikowski Jan Gwalbert, właśc. dobr, Lwów.
J. E. Piętak Leonard, dr., b. minister, Wiedeń (fl909).
Piłat Tadeusz, dr, zast. marszałka kraj.. Lwów.
J. E Piniński Leon, hr., dr., b. namiestnik Galicyi, Lwów. 
Połoniecki Bernard, właśc. Księgarni Polskiej, Lwów.
J. E. Potocki Andrzej, hr., dr., namiestnik Galicyi, Lwów. (fl908). 
Potocki Bronisław, dr., adw. kraj., Sambor.
Pragîowska Jadwiga, Komarowice.
Pragłowski Aleksander, właśc. dóbr, Komarowice.
Prawnicy warszawscy.
Rada powiatowa, Borszczów.
Rappaport Arnold, Wiedeń (zm. 1907).
Rembieliński Antoni, adw. przys., Warszawa.
Rembowski Aleksander, dr.. Warszawa (fl906).
Reprezentacya król. m. Krakowa.
Reprezentacya król. stół. m. Lwowa.
Rolny Wilhelm, dr., kustosz bibl. uniw., Lwów.
Rusiecki Ursyn Stanisław, właśc. dóbr, Trojanka.
Rychter Józef, b. prof politechniki, Lwów.
Rygier Michał, właśc. dóbr, Gorajowice.
Sanguszko Roman, ks, Sławuta.
Sapieha Adam, ks., Lwów (fl.903).
Skibniewski Wacław, inżynier, Wołkowce Niżne.
Smoluchowski Maryan, dr., prof. uniw., Kraków 
Sozański Feliks, właśc. dóbr, Kornalowice.
Sozański Stanisław, poseł do Rady państwa, Grabowiec.
Spasowicz Włodzimierz, adw. przys., Warszawa (fl906).
J. E. Stadnicki Stanisław, hr., poseł na Sejm kraj., Krysowice. 
Steczkowski Jan Kanty, dr., dyrektor Banku krajowego. Lwów. 
Sternbach Leon, dr., prof. uniw., Kraków.
Stroynowski Edward, dr., dyrektor Kasy Oszczędności, Lwów. 
Suchorzewski Józef, własc. dóbr, b. poseł do Dumy, Golina.
Świda Floryan, właśc. dóbr, Hlewin.
Świderski Leopold, adw. przys., Warszawa.
Syniewski Wiktor, prof. politechniki, Lwów.
Szawłowski Tadeusz, radca namiestnictwa, Lwów. (JT912).

3*
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Szpilman Józef, dr, b. rektor akademii weteryn., Lwów.
Talowski Teodor, prof. politechniki, Lwów. (11910,).
Tarnowski Zdzisław, hr., poseł na Sąim kraj., Dzików.
J. E. Tchorznicki-Mniszek Aleks., em. prezyd. sądu kraj. wyższ., 

Lwów.
Tenner Bernard, dr., adw., kraj., Lwów.
Towarzystwo Bratniej Pomocy słuchaczów akad. roln., Dublany. 
Towarzystwo gospodarskie galicyjskie, Lwów.
Towarzystwo kredytowe ziemskie galicyjskie, Lwów.
Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych, Lwów.
Towarzystwo politechniczne, Lwów.
Towarzystwo polskie przyrodników im. Kopernika, Lwów. 
Towarzystwo prawnicze, Lwów.
Třepte Konstanty, właśc. księgarni, Warszawa.
Twardowski Kazimierz, dr, prof. uniwr., Lwów.
Wawelberg Hipolit, właśc. domu bankowego, Warszawa (zm. 1901). 
Wellisch Leopold. Warszawa.
Wende E. i Bp., księgarnia, Warszawa.
Wieniawski Antoni, właśc. dóbr, Chlewnia.
Wierzejski Antoni, dr., prof. uniw, Kraków.
Wiesiołowski Adolf, poseł na Sejm bukowiński, Lwów.
Wiśniewski Leonard, poseł na Sejm krajowy, Lwów.
Witkowski Stanisław, dr., prof. uniw., Lwów.
Wojtowicz Władysław, Odessa.
Wolff Emanuel, dr., b. dyrektor gimnazyum, Krakow.
Wolski Wacław, inżynier, Kraków.
Woroniecki Adam, ks., Lwów.
X. Zabłocki Feliks, dr., infułat, Lwów (fl911).
X. Zajchowski Józef, dr., kanonik, Lwów.
Zajdler Władysław, rejent, Chełm.
Zakład narodowy im. Ossolińskich, Lwów.
Zakrzewski Ignacy, dr., prof. uniw., Lwów.
J. E. Zaleski Wacław, minister skarbu, Wiedeń (IIQIH).
Zamoyska Jadwiga z Działyńskich, hr., Zakopane.
Zamoyski Maurycy, hr., ordynat, Warszawa.
Zgórski Kazimierz, dr., Lwów.
Ziemięcki Zygmunt, Stepanki.
Zjednoczenie Towarzystw młodzieży polskiej za granicą, Zurych. 
Zuber Rudolf, dr., prof. uniw., Lwów

2. Członkowie czynni zwyczajni.
(399 członków z wkładką roczną 8 Kj.

Aleksandrowicz Stanisław, Lwów. 
Aleksandrowiczówna Aniela, Lwów 
Allerhand Maurycy, dr., Lwów. 
Altenberg Herman, Lwów.
Anc Dominik, Warszawa

Ancówna Bogumiła, Lwów. 
Anczyc Stanisław, dr., Lwów. 
Balzerowa Leokadya, Lwów. 
Bartynowski Stanisław, Rzeszów. 
Barwiński Eugeniusz, dr.. Lwów.
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Batowski Zygmunt, dr., Lwów. 
Bauch Edward, dr., Lwów. 
Bądzyński Stanisław, dr, Lwów. 
Beck Adolf, dr., Lwów.
Bek Józef, Limanowa.
Bednarski Adam, dr., Lwów. 
Berchard Karol, dr., Trembowla. 
Berger Adolf, dr., Lwów.
Bernacki Ludwik, dr., Lwów. 
Biblioteka hr. Branickich, Sucha. 
Biblioteka Szujskiego, Nowy Sącz. 
Biblioteka Tow. Bratniej Pomocy 

słuchacz, politechniki, Lwów. 
Biechoński Wojciech. Lwów. 
Bieńkowski Fiotr, dr., Kraków. 
Biesiadzki Wojciech, Lwów.
Bilik Mikołaj, dr., Lwów. 
Birkenmajer Juliusz, dr., Lwów. 
Biskupski Bolesław, Kraków. 
Biskupski Wincenty, Warszawa. 
Blatt Gustaw, dr., Lwów.
X. Boczar Józef, dr., Lwów. 
Bohosiewicz Teodor, dr., Lwów. 
Borzemski Antoni, Lwów.
Bostel Ferdynand, Lwów.
Brach Władysław, Tarnów.
Bratnia Pomoc słuch. Polil., Lwów 
X. Bryja Antoni, Szczyrzyc.
Bryła Stanisław, dr., Lwów.
Bugiel Elżbieta, Paryż 
Bugiel Włodzimierz, dr., Paryż. 
Bujak Franciszek, dr., Kraków 
Buzek Józef, dr., Lwów. 
Bykowski-Jaxa Ludwik, dr., Lwów. 
Celichowski Zygmunt, dr, Kórnik. 
fCharkiewicz Edward, Lwów. 
Chciuk Józef, Tarnów.
Chlamtacz Marceli, dr., Lwów. 
Chłędowski Klemens, Skałat. 
Cieńska Tadeuszowa, Lwów.
Ciupka Czesław, Wi oblik szlachecki. 
Cybichowski Zygmunt, dr., Lwów. 
Lzałczyński F., Sokal.
Czaplicki Henryk, Lwów.
Czarnik Bronisław, dr., Lwów. 
Czaykowski Henryk, Bobrka. 
Czaykowski Włodz., Pietniczany. 
Czernecki Józef, Lwów.
Czernecki Wincenty, dr., Lwów.

Czernicki J. i Olszewski M„ Lwów. 
Czerwiński Karol, dr., Lwów. 
Czołowslo Aleksander, dr , Lwów. 
Czytelnia Akademicka, Lwów. 
Dembowski Ignacy, dr., Lwów. 
Denizot Alfred, dr , Lwów.
Dębicki Ignacy, Żmigród 
Dick Zdzisław, dr., Drohobycz. 
Dmochowski Zdzisław, dr, Lwów. 
Dobrowolski Józef, dr.. Dolina. 
Doliński Aleksander, dr., Lwów. 
Donimirska Helena, Łysomice. 
Drexler Ignacy, Lwów.
Drużbacka Anna, Kraków.
Dubiel Gabryel, Tarnów.
Dubieński Aleksander, Lwów. 
Dylewski Jan, dr., Lwów.
Dyrekeya c. k. 11. gimnazyum, Lwów. 
Dziewoński Maryan, Lwów.
Ehrbar Antoni, Lwów.
Ehrlich Ludwik, dr., Oxford. 
Ehrlichówna Helena, Skałat.
Engel Karol, dr., Lwów.
Epier Karol, Lwów.
Ernst Marcin, dr., Lwów.
Fischer Edmund, dr., Kraków. 
Filasiewiez Stanisław, Lwów. 
Franke Jan Nepomucen, Lwów. 
Franke Maryan, dr., Lwów. 
Friedinanowa Marya, Sołotwina. 
Frydel Marun, Lwów. 
fX. Gabryl Franciszek, dr., Kraków. 
Gałusza Antoni, Lwów.
Garlicki Tomasz, dr., Złoczów. 
Georgeon Józef, Lwów.
German Ludomił, dr., Lwów.
X. Gerstman Adam, dr , Lwów. 
Godlewski Tadeusz, dr., Lwów. 
Godlewski Włodzimierz, dr., Lwów. 
X. Grabowski Ignacy, dr., Lwów. 
Grabowski Włodzimierz, Warszawa. 
Grabski Stanisław, dr., Lwów. 
Grochmalicki Jan, dr., Lwów.
X. Gromnicki Tadeusz, dr., Kraków. 
Grono naucz, gimn., Brzozów 
Grono naucz. gim. polsk, Cieszyn. 
Grużewski Bolesław, dr., Lwów. 

i Grużewski Eugeniusz, Lwów.
I Grzesik Stanisław, dr.. Lwów.
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Gryziecki Feliks, dr., Lwów. 
Gubrynowicz Bronisław, dr., Lwów. 
Hackbeil Franciszek, Tarnów. 
Hadaczek Karol, dr., Lwów.
Hahn Wiktor, dr., Lwów. 
Handelsman Marceli, dr., Warszawa. 
Hebdzyński Jan, Warszawa.
Heck Waleryan, Trembowla 
Heilpern Arian, dr., Skałat.
Herman Maksymilian, dr , Lwów. 
Hirschler Jan, dr., Lwów.
Hofman Michał, Skałat.
Homme Jan, Lwów.
Horodyński Zbigniew, Zbydniów. 
Huber Maksymilian, dr., Lwów. 
Hupental Karol, Lwów.
Hupka Stanisław, Kraków. 
Ihnatowicz Jan, Lwów.
Jakubowski Kazimierz, Lwów. 
Janelli Maryan, dr., Lwów.
Janicki Ryszard, Berezowica Wielka. 
Jankowski Józef, Lwów.
Janowicz Aleksander, dr., Lwów. 
Jasiewicz Szczęsny, dr., Rzeszów. 
Jaworski Franciszek, Lwów. 
Jezienicki Michał, dr., Stanisławów. 
Jezuitów 00 Zakład, Chyrów. 
Jurasz Antoni, dr., Lwów. 
Kallenbach Józef, dr., Lwów 
Kasparkówna Ignacya, Lwów. 
Kasprowicz Jan, dr., Lwów. 
Kasprzycki Piotr, Lwów.
Kędzierski Zygmunt, Lwów. 
Kętrzyński Wojciech, dr, Lwów. 
Kinel Ignacy, Lwów.
Klein Jerzy, Lwów 
Kleiner Juliusz, dr., Lwów. 
Kochman Maksymilian, Lwów.
Kohl Alfred, dr., Lwów. 
Knlankowski Ludwik, dr., Kraków. 
Koliseher Leon, dr., Lwów.
Koło Tow. naucz. szk. wyż , Tarnów. 
Koło T. S. L., Rzeszów.
Koło T. S. L., Skole.
Konic Henryk, Warszawa. 
Konopczyński Wład., dr., Warszawa. 
Korsak Edmund, Stoszany. 
Kosiński Adam, dr.. Lwów. 
Kossowicz Jan, Lwów.

Kossowski Stanisław, dr., Lwów. 
Kostanecki Antoni, dr., Lwów. 
Kościszewski Zygmunt, Bilcze Złote. 
Kośmiński Franciszek, dr, Lwów. 
Kowalski Edmund, dr., Lwów. 
Kownacki Józef, dr., Kraków.
Kółko Pań z Szadkowskiego. 
Köhler Stanisław, Lwów.
Krogulski Roman, dr., Rzeszów. 
Kruczkiewicz Bronisław, dr., Lwów. 
Krzyżanowski Henryk, Zbaraż. 
Kuczera Paweł, dr., Lmów. 
Kuczyński Maryan, Lwów.
Kudelka Bolesław, Tarnów. 
Kulczycki Zrgrnunt, dr., Lwów. 
Kurowski Julian, Lwów.
X. Kuryś Michał, dr Lwów. 
Kwietniewski Kazimierz, dr., Lwów. 
Lam Henryk, Lwów.
Leciejewski Jan, dr., Lwów.
Leser Zygmunt, dr., Lwów. 
Leszczyński Stanisław, Warszawa. 
Lettner Gustaw, Lwów 
Litwinowicz Orest, dr., Lwów.
Loga Adam, dr., Poznań. 
Longchamps Roman, dr., Lwów.
X. Lubaczewski T., Martynów nowy. 
X. Lubomęski Zenon, Lwów. 
Łapiński Wacław, dr., Warszawa. 
Łoboś Józef, Przemyśl.
Łoziński August, dr., Lwów. 
Łoziński Walery, dr. Lwów.
Łucka Antonina, Stanisławów. 
Łukasiewicz Jan, di , Lwów. 
Łypacewicz Wacław W , Warszawa. 
Łyskowski K Ignacy, dr., Lwów. 
Machczyńska Antonina, Lwów. 
Magistat kr. miasta Rzeszowa. 
Magistrat kr. miasta Trembowli. 
Majewski Zygmunt, Lwów.
Małecki L. IL, Kraków.
Markowski Józef, dr., Lwów.
Mars Jan, Sądowa Wisznia.
Mars Zygmunt, Limanowa. 
Malakiewicz Maksymil., dr., Lwów. 
Matuszewic Emeryk, Lwów. 
Mazanowski Aleksander, Lwów 
Merunowicz Teofil, dr., Lwów. 
Michalewicz Norbert, dr., Lwów.
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Michalski Stanisław, Warszawa. 
Miksiewicz Tad., dr., Sąd. Wisznia. 
Milewski Józef, dr., Lwów. 
Miłaszewski Jan, Lwów.
Miziewicz Stanisław, dr., Lwów. 
Modelski Teofil Emil, dr., Lwów. 
Moskwa Roman, Mielec.
Moszyński Tadeusz, dr., Lwów. 
Mrozowski Jan, Warszawa.
Mussil Czesław, dr., Lwów.
Miiller Antoni, Lwów.
X. Mynarski Franc Salezy, Skałat. 
X. Narajewski Stan., dr,, Lwów. 
Natanson Władysław, dr., Kraków. 
Niedźwiecki Julian, dr., Lwów. 
Niewiadomski-Turek Fr., dr., Lwów. 
Nitsch Leonard, Kraków.
Nitsch Roman, dr., Kraków. 
Nizielski Adam, Lwów.
Nogaj Józef, Lwów.
Nowak Jan, dr., Lwów.
Nowicki Witołd, dr., Lwów. 
Nowosielecki Wacław, Sanok. 
Nowotny Juliusz, dr, Lwów. 
Nusbaum Józef, dr., Lwów. 
Obmiński Tadeusz, dr., Lwów. 
Ohanowicz Alfred, dr., Lwów. 
Opolska Marya, Lwów.
Opolski Stanisław, dr., Lwów. 
Orzechowski Kazimierz, dr., Lwów. 
Panek Kazimierz, dr., Lwów. 
Parasiewiez Hipolit, Tarnów 
Paszkowski Miecz., dr., Stanisławów. 
Pawłowski Antoni, Lwów. 
Pawłowski Bronisław, dr., Lwów. 
Pawłowski Stanisław, dr., Lwów. 
Pazdro Zbigniew, dr., Lwów. 
Pazdrowski Antoni, Kraków.
X. Pechnik Aleksander, dr., Lwów. 
Penkala Franciszek, Tarnów. 
Petelenz Karol, dr., Lwów.
Piątek Jan, dr., Lwów 
Pilecki Antoni, Warszawa. 
Piotrowski Edmund, Wiedeń. 
Piwarski A. i Spka, Kraków. 
Piwoński Stanisław, Stanisławów. 
Ploder August, dr., Lwów. 
Podczaslu Jan, Sieniawa.
Podgórski Edward, Kołomyja

Podlacha Władysław, dr., Lwów. 
Podlewska Felicya, Lwów.
Polaczek Adam, dr., Lwów. 
Polaczkówna Helena, dr., Lwów. 
Polaczkówna Marya, dr., Przemyśl. 
Popielski Leon, dr., Lwów 
Poratyński-Piepes Jan, dr., Lwów. 
Porębowicz Edward, dr., Lwów. 
Powiatowe Tow. zaliczkowe, Głogów. 
Probst Jan, Demnia Wyżna. 
Próchnicki Zdzisław, dr, Lwów. 
Prus Jan, dr., Lwów 
Przanowski Jan, Warszawa. 
Przetocki Ludwik, Borszczów. 
Ptaszycki Stanisław, dr., Petersburg. 
Puławski Arkadyusz, dr.. Warszawa. 
Rachwał Stanisław, dr., Lwów. 
Raczyński Jan, dr., Lwów.
Rada powiatowa, Biała.
Rada powiatowa, Bochnia.
Rada powiatowa, Brzeżany.
Rada powiatowa, Dąbrowa.
Rada powiatowa, Husiatyn.
Rada powiatowa, Limanowa 
Rada powiatowa, Mościska.
Rada powiatowa, Pilzno.
Rada powiatowa, Rzeszów.
Rada powiatowa, Tarnobrzeg.
Rada powiatowa. Wadowice. 
Radzimiński Luba Zygmunt, Lwów. 
Radziszewski Bron , dr., Lwów. 
Rapaport Ludwik, Kraków.
Reiss Adolf, Przemyśl.
Reiss Wiktor, dr., Lwów. 
Rodakowski Zygmunt, Lwów. 
Romer Eugeniusz, dr., Lwów. 
Rosenstock Izydor, Pułapanówka. 
Ross Juliusz, Lwów.
Rostek Jozef, dr., Racibórz. 
Rozwadowski Jan, dr., Kraków. 
Rozwadowski Jan, dr., Lwów. 
Rozwadowski Wincenty, Kozłów. 
Różycki Rudolf, dr., Wiedeń. 
Rutkowska Eugenia, Lwów. 
Rutkowski Jan, dr, Lwów.
Rylski Tomasz, Lwów.
Rymar Leon, dr., Tarnów.
Sadłowski Władysław, Lwów. 
Sapieha Władysław, ks., Krasiczyn.
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Sawezynski Adam, Lwów. 
Sawczyński Henryk, dr., Lwów. 
Schiller Antoni, Żółkiew.
Schneider Stanisław, dr., Lwów. 
Schnell Oskar, Firlejówka.
Schnitzel Klemens, Tarnów. 
Schoenborn Józef, dr., Lwów. 
Semkowicz Aleksander, dr., Lwów. 
Semkowicz Władysław, dr., Lwów. 
Seredowski Władysław, Lwów. 
Siemiradzki Józef, dr., Lwów. 
Sierpiński Wacław, dr., Lwów. 
Silnicki Tadeusz, Lwów.
Skibiński Karol, Lwów.
Służewski Michał, Lwów. 
Smarzewski Tadeusz, Lwów.
Smolka Franciszek, dr., Lwów. 
Sochaniewicz Stefan, Lwów. 
Sodalicya Maryańska Panów, Sta

nisławów.
»Sokół«, tow. gim., Rzeszów. 
Solecki Leonard. Lwów.
Sołowij Adam, dr., Lwów. 
Sosnowski Józef, Lwów.
Stebelski Piotr, dr., Lwów.
Slefczyk Franciszek, dr., Lwów. 
Stefko Kamil, dr., Lwów.
Stopczyk August, Łódź.
Stögbauer Adam, dr., Lwów. 
Straszewski Jan, Tarnów.
Stroński Stanisław, dr., Kraków. 
Strzałkowska Zofia, Lwów. 
Strzelecka Marya, Lwów.
X. Suwada Karol, Borowa.
Slączka Wojciech, dr., Sanok. 
Śliwiński Ferdynand, Lwów.
X. Slósarz Jan, dr., Lwów. 
Smiałowski Józef, Stojańce. 
Świątkiewicz Michał, dr., Lwów. 
Swieżawski Stanisław, Lwów. 
Szadkowska Helena, Lwów. 
Szadkowski Piotr, dr., Lwów. 
Szczepański Aleksander, dr., Lwów. 
Szumowski Władysław, dr., Lwów. 
X. Szydelski Szczepan, dr., Lwów. 
X. Szymański Ant., dr., Włocławek. 
Szymonowicz Wład., dr., Lwów. 
Tarnawska Marya, Lwów. 
Tennenbaum Benzion, Skałat.

Tenner Juliusz, Lwów.
Teodorowicz Adam, Lwów 
X. Arcyb. Teodorowicz J., dr., Lwów. 
Till Ernest, dr., Lwów.
Tołłoczko Stanisław, dr., Lwów. 
Torosiewicz Klemens, Putiatyńce. 
Towarnicki Władysław, Lwów. 
Trojanowski Eugeniusz, Łódź. 
Trzcieniecki Kazimierz, dr., Lwów. 
Tykociner Zygmunt, Warszawa. 
Uniwersytet lud. im. Mickiewicza, 

Przemyśl.
Uranowicz Edmund, Brzeżany.
X. Wais Kazimierz, dr., Lwów. 
Wałach Stanisław, Lwów. 
Wanezura Alojzy, Brzozów. 
Wartenberg Mścisław, dr., Lwów. 
X. Weredyński Piotr, Lwów. 
Weryński Józef, Tarnów. 
Wicherkiewicz Bolesław, dr., Krakow. 
Wiczkowski Józef, dr., Lwów. 
Widajewicz Józef, Tarnopol. 
Wierzbowski Jan, dr., Stanisławów. 
Wilusz Jan, dr., Lwów.
X. Wiślicki Jan, dr., Tarnów. 
Wiśniowski Tadeusz, dr., Lwów. 
Witwicki Władysław, dr., Lwów. 
Wojakowski M., Stasiowa Wola. 
Wojciechowski Konst., dr., Lwów. 
Wojtych Jan, Lwów.
Wrześniewski Józef, Brzozówka. 
Wysocki Fianeiszck, Buczacz.
X. Wysocki Stanisław, dr., Lwów. 
»Wzajemna pomoc«, Maków. 
Zagajewski Karol, dr., Lwów. 
Zajączkowska Marya, Lwów. 
Zajączkowski Wład., dr., Przeworsk. 
Zawiszyna Marya, Goszyce. 
Zbyszewski Leon, dr., Lwów. 
Zieliński Stanisław, Brzozówka. 
Ziembicki Grzegorz, dr., Lwów 
Ziemliński Adam, Żmigród.
Zipper Albert, dr., Lwów.
Zipper Leon, Lwów.
Złotnicki F. M., Lwów 
Zubczewski Julian, Zakopane. 
Żmudziński Franciszek. Lwów. 
Żylski Klaudyusz, dr., Lwów. 
Żywicki Władysław, Warszawa.
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3. Członkowie wspierający dożywotni.
(98 członków z jednorazową wkładką 50 R).

Archiwum krajowe aktów grodzkich i ziemskich, Lwów.
Bńlasils August, dr., prol. uniw., Lwów.
Bank Hipoteczny galicyjski, Lwów.
Bank Przemysłowy, Lwów.
Bogucki Jan, prof. szkoły przemysłowej, Lwów.
Bromirski Pobóg Kazimierz, własc. dóbr, Trościaniec.
X. Bulwicz, Chabarowsk.
Buzekowa Józefowa, żona prof. uniw , Lwów.
Chankowski Józef, Nowomińsk.
Chełmicki Ludwik, Dziewanowo.
Cholewiński Władysław, dr., Bypin.
Chrzanowski Bronisław, Tuczapy.
Cyga Leszek, dr., adw. kraj.. Bursztyn.
Daszkiewicz Korybut Bohdan, Warszawa.
Dickslein Samuel, redaktor »Prac matem.-fizyczn.«, Warszawa. 
Dobrzycki Henryk, dr., Warszawa.
Dobrzyński Franciszek, naczelnik urzędu miar i wag, Lwów. 
Frisch Adolf, dr., Trembowla.
Gabryszewski Antoni, dr., doc. uniw., Lwów.
Gluziński Antoni, dr., prof. uniw., radca nadworny, Lwów. 
Grabska Kornelia, Zakopane.
Grono nauczycielskie gimnazyum św. Jacka, Kraków.
Halban Henryk, dr., prof. uniw., Lwów 
Heinrich Aleksander, dr., Warszawa.
Horoch Ludwik, br., Kołki.
Horowitz Samuel, właśc. dóbr, Lwów.
Jabłoński Eugeniusz, Bobrujsk.
Jarzębowski, Lodź
Kalinowski Józef, hr., radca sądu kraj., Lwów.
Kasa Oszczędności m. Krakowa.
Kasa Zaliczkowa, Nowy Sącz.
Kochański Dominik, Lublin 
Komorowiczowa z Sobańskich Zofia, Lwów.
Korzon Tadeusz, profesor, Warszawa.
Kossak Tadeusz, właśc. dóbr, Kośmin.
Kraushar Aleksander, adw. przys., Warszawa.
Kucharzewski Feliks, Warszawa.
Lange Tadeusz, b. dyrektor fundacyi Skarbkowskiej, Lwów. 
Laskowski Kazimierz, radca nadworny, poseł na sejm, Bażanówka. 
Lipkowski Jan, właśc. dóbr, Seredynka.
Lilpop bracia, Warszawa.
Madeyski Poray Artur, notaryusz, Skole.
Miączyński Józef, właśc. dóbr, Jaśniszcze.
Mergentaler Czesław, właśc. dóbr, Podpińsk.
Moraczewski Stanisław, Lwów.
Niedziałkowska Wikiorya, przeł. zakładu wychuwaw. żensk., Lwów.
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Nowodworski Franciszek, adw. przys., b. poseł do Dumy państw., 
Warszawa.

Nowicki Zygmunt, sędzia pokoju, Nikołajewsk n/Amurem.
Oddział Towarzystwa gospodarskiego galic. Bełzko-Sokalski. 
Oddział Towarzystwa gospodarskiego galic. Rohatyński.
Ossowski Kazimierz, inżynier, przys. obrońca patentowy, Berlin. 
Palmirski Władysław, dr., Warszawa.
Pawlik Stefan, dr., prof. Akademii roln., Dublany.
Pawłowski Tytus, nadinżynier namiestnictwa, Lwów.
Piltz Erazm, b. redaktor »Kraju«, Petersburg.
Piotrowicz, inżynier, Władywostok.
Podhorski Augustyn, właśc. dóbr, Lipki.
Popiel Wacław, właśc. dóbr, Chołoniów.
Prochaska Antoni, dr., adjunkt archiwum krajowego, Lwów. 
Przedpełski Waleryan, adw. przys., Warszawa 
Przyborowski Adam, Warszawa.
Przyłuski Stanisław, wiceprezydent sądu kraj. wyższ., Lwów. 
Raciborski Maryan, dr., prot. uniw., Kraków.
Rada powiatowa, Buczacz.
Rada powiatowa, Czortków.
Rada powiatowa, Drohobycz.
Rada powiatowa, Rudki.
Rada powiatowa, Tarnopol.
Rada powiatowa, Złoczów.
Redakcya Wielkiej Encyklopedyi [Ilustrowanej powsz.. Warszawa 
Rencki Roman, dr., prof. uniw., Lwów.
Reprezentacya m. Nowego Sącza.
Reprezentacya m. Tarnowa.
Rothert Aleksander, prof. politechniki, Lwów.
Seminaryum uniwers. prawa polskiego z r. 1902/3, Lwów.
Sienicki Władysław, rejent, Ostrów.
Skarbkowa Felicya, hr., Bieńkowa Wisznia.
Skrzyński Antoni, właśc. dóbr, Żurawno.
Stowarzyszenie nauczycielek, Lwów.
Strzelecki Aleksander, właśc. dóbr, Lwów.
Suligowski Adolf, adw. przys.. Warszawa.
Szczepkowski Stefan, Warszawa.
Szkoła im. św. Scholastyki, Kraków.
Teodorowicz Józef, Russów.
Towarzystwo Biblioteki słuchaczów prawa Uniw. Jag., Kraków. 
Towarzystwo Biblioteki słuchaczów prawa, Lwów.
Towarzystwo naftowe galicyjskie, Lwów.
Towarzystwo przemysłu cukrowniczego, Przeworsk 
Towarzystwo rafineryi spirytusu, Lwów.
Tow arzystwo wzajemnej pomocy urzędn. i sług magistratu, Lwów. 
Towarzystwo zaliczkowe, Krzeszowice.
Trejdosiewicz Zygmunt, Warszawa.
Wierzbowski Gabryel, Warszawa.
Wróblewski Władysław, dr., Warszawa.
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Wydział profesorów prawa Uniw. Jag., Kraków. 
Z. M.
Zarząd dóbr Trojanka.
Zieliński Edward, dr, Warszawa.

4. Członkowie wspierający zwyczajni.
(396 członków z wkładką roczną 2 K).

Abrahamówna Wanda, Lwów. 
Ambroziewicz Bogusław, dr., Lwów. 
Ancowa Józefa, Lwów.
Angerman Stanisław, dr., Przemyśl. 
Argasiński Karol, dr., Lwów. 
Argasiński Tadeusz, Lwów. 
Argasiński Włodzimierz, Lwów. 
Bachowska Felieya, Lwów. 
Bachowski Stanisław, Lwów. 
Bachowski Władysław, dr., Lwów. 
Barański Władysław, dr., Kraków. 
Bardziński Karol, Łanięta. 
Bartmański Kazimierz, Spas.
Bar w i ński Bohdan, dr., Lwów. 
Basiński Stanisław, Czortków. 
Battaglia Roger, bar., dr, Lwów. 
Batycki Eugeniusz, Lwów.
Bazal Antoni, Lwów.
Bekowa Bronisława, Limanowa. 
Bednarowski Adolf, dr., Lwów. 
Bednarski Stanisław, Krakow. 
Bełdowski Leopold, Stanisławów. 
Bernhaut Mandel, dr., Brody. 
Bębnowicz Maryan, Tarnopol. 
Bialikiewicz Józef, Lwów.
Bielawa Józef, Lwów.
Bielecki Stanisław, Lwów. 
Bieńkowski Aleksander, Lwów. 
Bieniecki Aleksander, Lwów. 
Biesiadecki Stanisław, dr., Kraków. 
Blaha Franciszek, Przemyśl.
Blaha Karol, Przemyśl.
Blaustein Józef, dr., Trembowla. 
Bloch Leon, dr., Trembowla 
Boberski Zygmunt, Lwów 
Bojarski Władysław, Przemyśl. 
Brandowski Alfred, dr., Lwów. 
Braun Alojzy, Lwów.
Braun Karol, Tarnów.

Brudziana Antoni, Nowy Sącz. 
Brzostowicz Kasper, Krosno. 
Budkowski Jan, Brudy.
Bugiel Janusz Włodzimierz, Paryż 
Bujes Benjamin, dr., Brody. 
Buzdygan Mikołaj, dr., Kraków. 
Byk Eleazar, dr., Lwów.
Celewicz Franciszek, Nowy Sącz. 
Cetis Bronisław, Stanisławów. 
Cetnarski Lubin, dr., Lwów.
X. Chęciński Jan, Lwów.
Chęciński Józef, Lwów. 
Chołodecki-Białynia Józef, Lwów. 
Ciechanowska Elżbieta, Kraków. 
Cielecka Emilia, Rzepiszew.
Cielecki Janusz, Rzepiszew 
Ciombor Karol, Stanisławów.
Czaja Mieczysław, Stanisławów. 
Czapczyński Witołd, Lwów. 
Czarnkowski Kazimierz, Prusinowice. 
Czaykowski Wład., dr., Przemyśl. 
Czemeryńska Marya, Lwów. 
Czeraszkiewicz Jan, Zgierz. 
Czernecki Stefan, dr., Lwów. 
Czerny Karol, dr., Lwów.
Czerny Zygmunt, Stanisławów. 
Dalbor Bolesław, Lwów.
Daniluk Paweł, Sambor. 
Dobrowolski Nieczuja Tad., Łańcut. 
Dogilewski Michał, Lwów. 
Domański Feliks, LJbinie.
Drzewicki Józef, dr., Lwów. 
Dubieńska Cecylia, Lwów. 
Dyakowska Antonina, Kraków. 
Dyakowski Bogdan, Kraków. 
Dzieliński Karol, Lwów 
Dzielski Józef, Lwów.
Dzierżyński Józef, Lwów.

I Dzięciołowski Wacław, Limanowa.
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Dzikowski Maryan, Lwów.
Ekielska Rozalia, Lwów.
Ekielski Józef, dr., Lwów. 
Eustachiewicz Tadeusz, Brody. 
Firich Karol, Wiedeń.
Floryański Tadeusz, Lwów.
Franke Jan, Lwów.
Franzos Julian, dr., Tarnopol. 
Freudman Samuel, Tarnopol.
Fnbes Maryan, Stanisławów. 
Friedberg Józef, dr., Brody.
X. Gałuszka Alojzy, Małe Kończyce. 
Garlicki Apolinary, Przemyśl.
X. Gazurek Jakób, Dąbrowa 
Gebert Bionisław, Lwów.
Gebertowa - Dubieńska Gizela, dr,, 

Lwów.
Gelles Joachim, Trembowla. 
Gerstman-Szaprowslu S , dr., Halicz. 
Giżycka Modesta, Kraków.
Giżycki Jan Marek, Kraków. 
Glogier Konrad, Czołhańszczyzna. 
Głaczyński Maryan, Lwów.
Gołębski Kazimierz, Maryanów. 
Gołkowski Józef, Sambor.
Gorączko Marceli, dr., Oświęcim. 
Górski Stanisław, Białopól. 
Grabowski Adam, Grybów. 
Grodyński Józef, Kraków. 
Gromnicki Jan, Trembowla.
Gruca Tadeusz, Lwów 
Gruźewski Mieczysław, Lwów. 
Grużewski Władysław, Lwów.
X. Grygiel Józef, Radochońce. 
Gurówna Augusta, Lwów.
X. Gwoźdź Tomasz, Jabłonków. 
Haładej Jan, Mielec.
Harikiewicz Stefan. Niżankowiee 
Hendrychowski Stan., Stanisławów. 
Hłasko Cezar, Kraków.
Hłasko Maryan, dr. Kraków.
Holzer Gwidon, Brody.
Hołub Stanisław, Brody.
Homme Ludwik, Stanisławów. 
Horwath Edward, Brody.
Hutli Norbeth, dr., Lwów. 
Jakubowska Marya, Rzepiszew. 
Jakubowski Jerzy, Pruszków. 
Jampolski Włodzimierz, Lwów.

Janko Kazimierz, Lwów.
Janota Kazimierz, Rymanów. 
Janotka Deodat, Brody.
Janowski Benon, dr., Lwów. 
Jaremko Jan, Trembowla. 
Jaruntowski Stefan, Lwów. 
Jarzębowski Juliusz, Łódź.
Jarzyna Jan, Lwów.
Jasiński August, Nowy Sącz. 
Jasiński Stanisław, Trembowla. 
Kapłański Bolesław, Brody. 
Karaman Józef, Lwów.
Karbowiak Antoni, Kraków 
Karpiński Stan., dr., Trembowla. 
Kasztelewicz Józef, dr., Bursztyn. 
X. Kawecki Stanisław, Iwanówka. 
Kinda Piotr, Lwów.
Kisielewicz Ewelina, Limanowa. 
Kisielewicz Konstanty, Limanowa 
Kittner Izydor, Tarnopol 
Klimowicz Jan, Lwów.
Klotzek Franciszek, Brody. 
Kłodziński Kazimierz, dr., Kraków. 
Kochański Szczepan, Stanisławów. 
Kocowski Teofil, Lwów.
Kocyan Ludwik, Maków. 
Kolasińska Henryka, Tarnobrzeg. 
Kolasiński Bolesław, Tarnobrzeg. 
Kolasiński Jan, Tarnobrzeg. 
Kolasiński Zygmunt- Tarnobrzeg. 
Konopacki Władysław, Lwów. 
Konopka Leonida, Lwów. 
Kopczyński Franciszek, Trembowla. 
Koprowski Julian, Lodz 
Korczyński Edw., dr., Mszana Dolna. 
Kornakiewicz Jan, dr., Nowy Sącz. 
X. Korzeniowski Stan., Trembowla. 
Kossowiez Tadeusz, dr., Lwów.
X. Kosztyła Andrzej, Lwów. 
Kowalski Ludwik, dr., Kraków 
Kowalski Paweł, Brzeżany.
Kowicki Jan, Lwów 
X. Kozaczewski Hieronim, Brody. 
Kozak Józef, Lwów.
X. Kraus Stanisław, Brody. 
Krawiecki Józef, Lwów.
Kreisel Bronisław, dr , Sniatyn. 
Krogulski Seweryn, Lnów. 
Kruszyńska Helena, Lwów.
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Kruszyńska Henryka, Lwów. 
Kruszyńska Zofia, Lwów. 
Kruszyński Janusz, Lwów. 
Krzaczkowska Helena, Rudki. 
Krzec.zkowski Feliks, Stanisławów. 
Krzeczunowicz Władysław, Lwów. 
Krzyszkuwska Halina, Drohobycz. 
Kuciński Michał, Lwów 
Kukawski Leopold, Lwów. 
Kulczycki Łukasz, Dąbrowa. 
Kuliczkowski Bożydar, Stanisławów. 
Kuntze Edward, dr., Kraków. 
Kutrzeba Wiktor, dr., Jordanów. 
Kiihnel Artur. Sambor.
Kwiatkowski Józef, Lwów.
Lang Konrad, Tarnopol.
Langie Stanisław, Lwów.
Leopold Karol, Tarnówka.
Leopold Stanisław, Górna Wola. 
Leopold Stanisława, Rzepiszew. 
Lewandowski Antoni, Przemyśl. 
Lewicki Bolesław, Lwów.
Lindner Stanisław, Trembowla. 
Lipiński Ignacy, dr, Szadek. 
Lipowski Konstanty, dr., Kraków. 
Lebenstein Jakób, Lwów 
Łapiński Józef, Lwów.
Łomnicki Maryan, Lwów.
Lutomski Stanisław, Łódź. 
Madeyski Andrzej, Tarnów. 
Makarczyk Władysław, Przatów.
X. Makłowiez Józef, Kołomyja. 
Maksyś Mikołaj, Lisko.
Malec Jan, dr., Andrychów. 
Maleczyńska Józefa, Lwów.
X. Małaczyński Adam, Firlejów. 
Małaezyński Aleksander, dr., Lwów. 
Mantel Rudolf, dr, Tarnopol. 
Markowski Maryan, Trembowla. 
Maternicka Zofia, Kwiatkowice. 
Maternicki Henryk, Kwiatkowice. 
Matczyńska Kazimiera, Kołomyja. 
Mączka Tomasz, dr. Kraków. 
Mikulecki Antoni, Lwów. 
Miłaszewski Andrzej, Lwów 
Miodoński Józef, Wadowice.
Misky Eugeniusz, Baligród.
Misky Zofia, Baligród.
Modyczko Kazimierz, Trembowla.

Morwitz Karol, Stanisławów. 
Morwitz Zygmunt, Lwów. 
Mromliński Wincenty, Lwów. 
Mrozowieka Irena, Lwów. 
Mrozowicka Zofia, Lwów. 
Muszyński Eugeniusz, Brody. 
Mystkowski Stanisław, Kalisz. 
Narajewski Włodzimierz, Lwów. 
Nartowski Wacław, Brzozów. 
Nemec Aleksander, Lwów.
Nencki Adam, Boczki.
Niemczynowski Stanisław, Lwów. 
Niemczynowski Stefan, Lwów. 
Niemyska Seweryna, Wola Łobódzka 
Niewiadomski Turek Juwenal, Lwów. 
Niżyński Kazimierz, dr., Lwów. 
Nowakowski Tadeusz, Lwów. 
Nowosielecki Bronisław, Sanok. 
Nowosielecki Klemens, Kraków. 
Obtułowicz Witołd, Stanisławów. 
Ochocki Tomasz, Trembowla. 
Oddział rachunkowy I. kraj. Dy- 

rekcyi Skarbu, Lwów. 
Olszewski Józef, Lwów.
Orosz Stanisław, Trembowla. 
Orzelski Feliks, Lwów.
Osberger Stanisław. Lwów. 
Ostafiński Maryan, dr., Stanisławów. 
Pająk Stanisław, Brzozów. 
Paklikowski Zyg., dr., Stanisławów. 
Pamuła Franciszek, Lwów. 
Pannenko Eustachy, Lwów.
Parecki Adolf, dr., Rudki.
Parnas Józef, dr., Tarnopol.
X. Pasławski M., Kamieniec Pudolski. 
Paszkowski Jarosław, Trembowla. 
Pawulska Stanisława, Lwów. 
Pelczarski Józef, Lwów.
Pelczarski Tadeusz, Stanisławów. 
Pepłowski Kazimierz, Lwów. 
Pieniążek Jan, dr., Warszawa. 
Pilecki Zdzisław, Stanisławów. 
Piskozub Antoni, Lwów.
Piskozub Władysław, Trembowla. 
Phszewski Edward, Lwów.
X. Płoszek Rudolf, Zarzecze. 
Podgórski Zygmunt, Biała. 
Podlewska Józefa, Lwów. 
Podwińska Antonina, Lwów.



46

Postępski Władysław, Wiedeń. 
Prokopowicz Roman, Lwów. 
Prokopowicz Władysław, Lwów.
X. Puchała Walenty, Trembowla. 
Pytlak Józef, Tarnopol. 
Rachlewiczowa Marya, Lwów.
Rada powiatowa, Lísko.
Ramert Wiktor, dr., Sniatyn. 
Rapaport Karol, Tarnopol.
X. Ratowski F., Wiśnicz Stary. 
Reichenberg Miecz., Niepołomice. 
Reissowa Klaudya. Przemyśl 
Reissówna Janina, Przemyśl.
Remi Zenon, Nowy Sącz.
Romocka Jadwiga, Dziechlarzew 
Romocki Adam, Zofijówka.
Rotter Bolesław, Suchodoły. 
Rudnicki Zygmunt, Trembowla. 
Rutkowska Bronisława, Warszawa. 
Rutkowski Stanisław, Warszawa. 
Ruzamski Stanisław, Tarnobrzeg. 
Rużycki Julian, dr, Lwów. 
Rybarski Stanisław, dr., Lwów. 
Rybicki Tadeusz, Lwów.
Ryniewicz Jan, Tarnopol. 
Rzeszotarski, Hałuszezyńee. 
Rzewuski Lesław, Kraków.
Salanga Jan, Trembowla.
X. Sarna Władysław, Przemyśl. 
Scharfstein Rudolf, Stanisławów. 
Schächter Wilhelm, Tarnopol. 
Schirmer Edward, Brody 
Schirmerowa Wilhelmina, Brody. 
Schönnett Kazimierz, Lwów. 
Semenowicz Irena, Lwów. 
Serafińska Stanisława, Koryanówka. 
Sieinski Stanisław, Lwów. 
Siwadłowska Wanda, Krościenko. 
Skałkowski Adam, dr., Lwów. 
Skałkowski Mieczysław, dr., Lwów. 
Skarszewski-Żuk Jerzy, Limanowa. 
Skarżyński Adam, Przemyśl. 
Skibicki Leon, Stanisławów.
Skórny Jan, Lwów.
Skowyra Franciszek. Stanisławów. 
Skrzyńska Marya, Lwów. 
Słowikowski Zdzisław, Lwów. 
Smagała Jan, Brody.
Sobiński Stanisław, Tarnobrzeg.

Socha Jan, dr., Lwów.
Sołtys Tadeusz, Lwów.
Somer Leon Tadeusz, Tarnopol. 
Sommer Edwaró, Winniki. 
Sosnowski Paweł, Warszawa. 
Soszyna Helena, Lwów.
Sotschek Kazimierz, Lwów.
Sozański Michał, Lwów.
Stabrawa Władysław, Lwów. 
Stadnicki Wilhelm, Lwów. 
Staromiejski Józef, dr., Lwów. 
Stefanów Maryan, Stanisławów. 
Szatkowska Helena, Lwów. 
Szczepan Franciszek, Trembowla. 
Szenk Mieczysław, dr , Lwów. 
Szotowicz Józef, Lwów.
Szpor Lucyan, dr., Lwów.
X. Szpunar Stanisław, Jarosław. 
Szulisławski Aleksander, Buczącą 
Szurlej Marcyan, Lwów.
Szwedzicka Stefania, Lwów. 
Szwedzicki Justyn, Lwów. 
Szymonowicz Stanisław, dr., Lwów. 
X. Śledziowski Ignacy, Brzeżany. 
Świtalski Klemens, Lwów.
Thullie Adam, Rzepniów.
Tichy Franciszek, Rzeszów.
Tkacz Stanisław, Lwów. 
Torosiewiczowa Anna, Putiatyńce. 
Tralka Jan, Stryj.
Tretiak Józef, dr., Kraków.
Troczyński Aleksy, Lwów.
Trzciński Emil, Lwów.
Tucki Włodzimierz, dr., Lwów. 
Tyczyński Andrzej, Brody.
Ujejska Marya, Zacisze.
Ujejski Roman, Pawłów.
Uleniecka Wanda, Lwów.
Uleniecka Zofia, Lwów.
Uleniecki Aleksander, Lwów. 
Umańska Rozalia, Lwów.
Vogel Rudolf, Lwów.
Voigt Roman, Stanisławów.
Wajda Jan, Jaworzno.
Walter Edmund, Lwów. 
Waluszewski Władysław, Lwów. 
Wasilkowski Władysław, Lwów. 
fWąsowicz Dunin Miecz., dr., Lwów. 
Werner Antoni, Trembowla.
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Weselik Zofia, Stanisławów. 
Wczelak Józef, Lwów.
Wilczek Eugeniusz, Lwów.
Willner Herman, Trembowla. 
Willner Matys, Trembowla. 
Wołoszyńska Jadwiga, dr., Lwów. 
Wołoszyński Włodzimierz, Lwów. 
Wójcik Eugeniusz, dr, Lwów.
X. Wrzoł Józef, Frysztat.
X. Wrzoł Ludwik, Wiedeń 
Wj liowski Władysław, dr., Lwów. 
Zachorowski Stanisław, dr., Krakow. 
Żaczek Stanisław, Lwów.

Zagajewski Tadeusz, Stanisławów. 
Zaleski Karol, dr., Sanok.
Załęcki Artur, dr., Lwów 
Zawadzki Aleksander, dr., Czortków. 
Zawistowski St. Ant., Stanisławów. 
Zborowska Jadwiga, Lwów. 
Zegadłowiczówna Klotylda, Lwów 
Zieliński Jacek, Jarosław.
Zieliński Stanisław, Łódź.
X. Ziemba Antoni, Podbuż. 
Ziobrowski Leon, Knihinin. 
Zygadłowiczówna Wanda, Lwów. 
Żakliński Władysław, Lwów.

W chwili oddawania pod prasę niniejszego sprawozdania uiścili 
wkładki za r. 1913 następujący jeszcze członkowie:

Czynny zwvczajny: Wspierający zwyczajny:

Czarnowski Stefan, dr., Warszawa. Gąsiorowski Ludwik, dr., Oświęcim.



Wyciąg ze statutów
Towarzystwa dla popierania nauki polskiej we Lwowie.

§ 2. Celem Towarzystwa jest : udzielanie pomocy materyalnej badaniom 
naukowym polskim, podejmowanym przez osoby lub instytucye w jakiejkol
wiek gałęzi wiedzy ludzkiej.

§ 6. Towarzystwo składa się z członków:
a) czynnych ;
b) wspierających.

Członkowie czynni dzielą się na:
a) założycieli;
b) zwyczajnych.

Członkowie wspierający dzielą się na : 
a) dożywotnich; 
li) zwyczajnych.

§ 7. Członkiem czynnym założycielem, na stałe, staje się: 
a) kto uiści jednorazową wkładkę w kwocie 200 kor. (80 rub.) ; 
h) kto wkładkę 200 kor. uiści w czterech bezpośrednio po sobie następu

jących ratach rocznych po 50 kor. (20 rub.), po uiszczeniu ostatniej 
z tychże rat.
§ 9. Członkiem czynnym zwyczajnym staje się osoba, która uiści na 

cele Towarzystwa roczną wkładkę 8 kor (350 rub ). Na żądanie wkładka ro
czna może być rozdzielona na cztery równe raty ćwierćroczne po 2 kor., 
z góry płatne.

§ 10. Każdy członek czynny Towarzystwa, zarówno założyciel jak 
i zwyczajny, ma prawo :

a) zabierania głosu i głosowania na Zgromadzeniach Walnych;
b) wyboru i wybieralności;
c) przedkładania i popierania wniosków, zmierzających do urzeczywistnie

nia celów Towarzystwa w granicach statutem dozwolonych. Wnioski 
winny być co najmniej na miesiąc przed Walnem Zgromadzeniem zgło
szone w Wydziale Towarzystwa, który je zaopatrzy swoją opinią i na 
Walnem Zgromadzeniu przedłoży. Gdyby Wydział uznał, że wniosek 
nie może być przedmiotem uchwały Walnego Zgromadzenia z powodu 
przekroczenia oznaczonego statutem zakresu działania Towarzystwa, nie 
można nad nim obradować na odnośnem Walnem Zgromadzeniu; wsze
lako na żądanie piśmienne podpisane co najmniej przez 20 członków 
czynnych Towarzystwa, może on być ponowiony, poczem na najbliższem 
Walnem Zgromadzeniu należy go poddać pod obrady;

d) otrzymywania po zniżonej cenie publikacyj, co do których Towarzystwo 
zniżenie takie dla swych członków uzyska (§ 44 lit. o);

e) z nakładów własnych Towarzystwa lub z nakładów obcych, częściowo 
na jego własność ustąpionych (§ 44 lit. b, c), w jakimkolwiek czasie 
wydanych, o ile starczy zapas, bezpłatnego, według wyboru, otrzymy
wania publikacyj za cenę księgarską 8 kor. corocznie.
§ 11. Członkiem wspierającym dożywotnim staje się osoba, która uiści 

na cele Towarzystwa jednorazową wkładkę w kwocie 60 kor. (20 rub.).
§ 12. Członkiem wspierającym zwyczajnym staje się osoba, która uiści 

na cele Towarzystwa jednorazową wkładkę roczną 2 kor. (1 rub.).
§ 13. Członkom wspierającym dożywotnim i zwyczajnym przysługuje 

prawo z nakładów, wymienionych w § 10 lit. e. bezpłatnego, według wyboru, 
otrzymywania publikacyj za cenę księgarską 2 kor. corocznie.

Adres Towarzystwa: Lwów, Archiwum Bernardyńskie.



Wskazówki
co do otrzymywania premij przez członków Towarzy

stwa dla popierania nauki polskiej we Lwowie.

1. Przedmiotem premij, które członkowie Towarzystwa mają prawo 
otrzymywać, mogą być zarówno bieżące (w odnośnym roku administracyjnym 
wydane), jako też jakiekolwiek dawniejsze publikacye Towarzystwa, te osta
tnie o tyle, o ile starczy zapas. Wolno też członkowi odłożyć pobranie premii 
do przyszłych, później ukazać się mających, publikacyj Towarzystwa.

2 W myśl postanowień statutu przysługuje prawo do poboru rocznej 
premii :

a) członkom czynnym założycielom (wkładka jednorazowa 200 kor.. 80 rub.)
i członkom czynnym zwyczajnym (wkładka roczna 8 kor., 350 rub.)
w wartości 8 kor ;

bj członkom wspierającym dożywotnim (wkładka jednorazowa 50 kor,
20 rub.) i członkom wspierającym zwyczajnym (wkładka roczna 2 kor.,
1 rub.) w wartości 2 kor.
3. O ile w pewnym roku lub w kilku latach członek nie skorzystał 

albo wcale, albo tylko częściowo z prawa poboru premii, wolno mu przypa
dającą na jego korzyść nadwyżkę policzyć sobie przy pobraniu premii w la
tach następnych (n. p. członek czynny zwyczajny, który w pierwszym roku 
nie pobrał premii, a zapłacił wkładkę za rok drugi, może w diugi.m roku 
otrzymać premię za 16 kor.).

4. Członkowie czynni założyciele, tudzież wspierający dożywotni 
(art. 2 a, h), mogą wykonać swe prawo do poboru premij także antycypaty- 
wnie za szereg lat następnych, aż do wysokości połowy wniesionej przez 
nich wkładki, t. z. pierwsi mogą tytułem premii otrzymać wydawnictwa To
warzystwa za 100 kor., a drudzy za 25 kor. odrazu. W tym wypadku pre
mie, przypadające na ich korzyść w latach następnych, odliczają się aż do 
wyrównania antycypacyi.

5. Członkowie czynni zwyczajni i wspierający zwyczajni mogą otrzy
mać publikacye, przenoszące wartość przysługującej im premii rocznej, jeżeli 
tytuł« m wkładki za rok następny lub lata następne uiszczą kwotę, potrzebną 
do wyrównania ceny (n p członek czynny zwyczajny otrzyma publikacyą 
wartości 12 kor., jeżeli na poczet wkładki za rok następny wniesie 4 kor.; 
też samą publikacyą otrzyma członek wspierający zwyczajny, jeżeli na po
czet wkładek za 5 lat następnych wniesie dodatkowo kwotę 10 kor.).

6. 0 pojawieniu się nowych publikacyj donosi członkom Zarząd Towa
rzystwa przez osobne zawiadomienia lub za pośrednictwem dzienników.

7. Premij nie rozsyła zarząd z własnej inieyatywy, lecz oczekuje za
mówienia ze strony członków. Premie zamówione przesyła Zarząd wła
snym kosztem, lak że członek żadnych dalszych wydatków z tego powodu nie 
ponosi.

8. Zamówienia premij należy adresować do Sekret ary atu Towarzj - 
st«a (Lwów, Archiwum Bernardyńskie). Członków, zamieszkałych w Króle
stwie Polskiem i w ogóle w Państwie Rosyjskiem, uprasza się zamówienia 
premij adresować wprost do Księgarni E. Wendego i Spółki w Warszawie, 
Krakowskie Przedmieście Nr. 9.
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Instrukcya
dla Delegatów Towarzystwa.

1. Zadaniem Delegata Towarzystwa dla popierania nauki polskiej we 
Lwowie jest przyczyniać się do urzeczywistnienia jego celów przez jednanie 
członków, ewentualnie darów, jako też pośredniczyć, w granicach niniejszą 
instrukcya określonych, pomiędzy Wydziałem Towarzystwa a zjednanymi 
członkami.

2. Delegatem Towarzystwa może zostać członek, który otrzyma pi
śmienne upoważnienie od Wydziału. Z upoważnieniem tem przeszłe Wydział 
delegatowi listę składkową lub kwitaryusz do wpisywania zjednanych członków.

3. Delegat Towarzystwa upoważniony jest do przyjmowania wkładek 
członków, całkowitych lub ratalnych, przy równoczesnem zapisaniu imienia 
i nazwiska każdego członka wraz z dokładnym jego adresem w liście skład
kowej lub jukście kwitaryusza.

4 Pożądaną jest rzeczą, ażeby od członków, którzy uiszczają wkładki 
ratami, delegat ściągał kolejno wszystkie przypadające wpłaty; może on je
dnak po ściągnięciu częściowej raty zażądać od Wydziału, ażeby dalsze wpłaty 
ściągał bezpośrednio.

6. Również jest rzeczą pożądaną, ażeby od członków, zjednanych w pe
wnym roku, delegat ściąga! wkładki także w latach następnych; wszelako 
i w tym wypadku, na jego żądanie Wydział zajmie się bezpośrednio ściąga
niem wkładek za lata następne.

6. Pieniądze zebrane z wkładek lub darów wraz z dokładnym spisem 
zjednanych członków i ofiarodawców winien delegat odsyłać Wydziałowi pod 
koniec każdego półrocza, co najpóźniej do 15 czerwca i 15 grudnia Pozosta
wia się uznaniu delegata odsyłanie zebranych pieniędzy także w częstszych 
odstępach czasu. Po otrzymaniu zebranej kwoty przeszłe Wydział delegatowi 
szczegółowe pokwitowanie.

7. O ile delegat objawi chęć po temu, przesyłać mu będzie Wydział 
premie, przypadające członkom, za poprzedniem zawiadomieniem, które z nich 
i na rzecz których członków mają być udzielone Może jednak delegat prze
syłanie premij pozostawić także bezpośredniemu znoszeniu się Wydziału 
z członkami.

8 Koszty, połączone z wykonywaniem delegacyi, zwraca Wydział dele
gatowi za uprzedniem zawiadomieniem z jego strony.

9. Delegatów, którzyby podjętych funkcyj spełniać nadal nie chcieli, 
unrasza sie o zawiadomienie Wydziału o tem postanowieniu.
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Po zniżonej cenie
mogą członkowie Towarzystwa nabywać w Sekretaryacie następujące publikacye 
(publikacye te. z wyjątkiem opatrzonych gwiazdką, nie są przedmiotem premij) :

STUDIA NAD HISTORIĄ PR iWA POLSKIEGO, wyd. pod redakcyą 
prof. 0. Balzera:

Tom I. Semkowicz Wł., Nagana i oczyszczenie szlachectwa w Polsce 
wieków średnich; Szelągowski A., Chłopi dziedzice we wsiach 
na prawie polskiem w w. XIII.; Friedberg J., Pospolite ruszenie 
w Wielkopolsce w w. XV.; Pazdro Z., Uczniowie i towarzysze 
cechów krakowskich od połowy XIV. do połowy XVI. w. ; Balzer 0., 
Historya porównawcza praw słowiańskich (zam. 10 kor.) ....

Tom II. Samolewicz J., Sąd wyższy prawa niemieckiego na zamku 
sanockim w XV. i XVI. w.; Rundstein Sz., Ludność wieśniacza 
ziemi halickiej w w. XV.; Dubieński Al., Glowszczyzna w sta
tucie litewskim trzecim; Grużewski B., Sądownictwo królewskie 
w pierwszej połowie rządów Zygmunta I.; Balzer 0., Konstytucya
Trzeciego Maja (zam. 10 kor.).................................................................

Balzer Oswald, O Morskie Oko. Wywód praw polskich przed Sądem po
lubownym w Gradcu, Lwów, 1906, str. 254 (zam. 5 kor.) .... 

"Łoziński Bronisław, Galicyjski sejm stanowy 1817—1845, Lwów 1905,
(zam. 5 kor.)...............................................................................................

Troskolaiiski Tadeusz, dr.. Andrzej Radwan Zebrzydowski część I. 
tomu II. (dzieje r. 1656) (zam. 3 kor.)..................................................
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